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ÅRSSKRIFT
for

RØNNE STATSSKOLE

SKOLEÅRET

1967-1968

BORNHOLMS TIDENDE



Rektor træffes som regel skoledage (undtagen lørdag) 
kl. 10-11 på kontoret i skolen (indgang fra Søborgstræde).

telefon 628

Elevtelefon: Ny Rønne 3144 
(Eleverne kan ikke tilkaldes eller træffes gennem 

skolens telefon)

Skolens bomærke med oprettelsesåret og Set. Laurentii rist 
fra ærkebiskop Byrges sigil 

er udført af tegneren Kaj Nordstrøm



Rønne Statsskole
Rønne Latinskole stiftedes for at afhjælpe præste- 

nøden på Bornholm af Byrge Gunnarssøn, ærkebisp 
i Lund, på lands tingsmødet ved Åkirke den 23. 
august 1512. Ved kirkeomvæltningen i 1536 luk
kedes den, men genoprettedes 1550 af øens første 
lutherske provst, Arvid Pederssøn. Senere knyttedes 
til den en dansk skole for Rønne by. I tidens løb er 
skolens former adskillige gange blevet ændret, idet 
snart den ene, snart den anden afdeling har været 
lukket. Sit nuværende navn fik den 1903.

Den oprindelige skolebygning stod på kirkeplad
sen; ca. 1790 flyttede skolen til sin nuværende 
plads.

Skolenævn
Nævnsmedlemmer:

Fru B. Bojesen-Koefoed, Rønne.
Prokurist S. Michelsen, Rønne. 
Læge A. Asvarisch, Åkirkeby.
Fru Lily Harild, Nexø.

Stationsleder E. Groot, Knudsker.
Fru J. M. Dam, Knudsker.
Fru A. Wichmann, Nyker.
Gårdejer II. .1. Fnnch, Rø.

Valgt af skolen:
Lektor Ida Hjorth.
Adjunkt Arne Jørgensen.

Rektor er nævnets formand.
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Lektor Th. Lind
Da lektor Th. Lind den 9/8 1967 afgik ved døden, 

var der gået 20 år siden han tog sin afsked fra 
Rønne Statsskole, hvor han da havde haft sin ger
ning i 25 år.

Lektor Lind var bornholmer, født i Svaneke den 
3/3 1885. Han blev student fra Rønne Statsskole i 
1904 og studerede derpå historie, dansk og tysk ved 
Københavns Universitet. Efter embedseksamen 
havde han sin første ansættelse ved Rogø Kostskole, 
kom derfra til Svendborg Statsgymnasium og 
vendte i 1922 tilbage til Bornholm som adjunkt ved 
sin gamle skole.

Det har utvivlsomt betydet umådeligt meget for 
lektor Lind, at han kunne få de mange års virke på 
Bornholm. Hans interesse for og kærlighed til denne 
ø var et af de oprindeligste træk i hans væsen. Som 
historiker beskæftigede han sig med Bornholm i 
fortid og nutid, skrev talrige artikler om disse
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emner og udgav lokalhistoriske bøger, f. eks. 
Bornholms Amtsråd fra 1842 til 1942 og Svaneke- 
bogen fra 1955. En meget betydelig indsats gjorde 
han også som mangeårig redaktør af Bornholmske 
Samlinger. Til et større publikum henvendte han 
sig i det populære Jul på Bornholm, som han re
digerede fra det begyndte at udkomme indtil han 
tvunget af sygdom måtte opgive denne sidste for
bindelse med fødeøen.

Blandt sine mange tillidshverv er der næppe tvivl 
om, at ledelsen af Bornholms Museum var det, der 
stod hans hjerte nærmest. Her kom hans impone
rende lokalkundskab og omfattende personalkend- 
skab til at betyde meget for opbygningen af 
museets samlinger.

Som lærer var lektor Lind meget respekteret og 
afholdt af sine elever. Hans form var den rolige, 
elskværdige, beherskede. Disciplin var for ham 
noget selvfølgeligt; ingen var bange for ham, ingen 
gjorde han fortræd. Han virkede reserveret på den 
måde, at det faglige altid trådte i forgrunden, det 
private kom ikke skolen ved.

I lærerkollegiet havde Th. Lind en stærk og ube
stridt position. På sin venlige og dog bestemte måde 
formåede han at udglatte de små uoverensstem
melser, som kan opstå og som betyder så lidt; men 
hvis hans retfærdighedssans blev krænket, kunne 
han vise stærk og ægte harme, og da viste han, at 
han også mestrede andre tonearter indenfor spro
get.

Lektor Th. Lind vil blive mindet med taknemme
lighed og glæde af dem, der var hans kolleger ved 
Rønne Statsskole, som han var en god og trofast 
medarbejder.
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Lektor K. G. Rosenmeier

Den 8. december 1967 døde lektor Rosenmeier, 
kun godt et år efter at han havde taget sin afsked 
på grund af sygdom. Med ham har den danske 
gymnasieskole mistet en af sine betydeligste sprog
pædagoger, og Rønne Statsskole en af de ejendom
meligste skikkelser i sin historie.

Lektor Rosenmeier kom her til skolen i 1951, end
nu mærket af en forudgående langvarig sygdom. 
Han måtte i adskillige perioder derefter kæmpe 
med sygdomme, en kamp der også udkæmpedes 
på det psykiske plan. Her var det tydeligt at hans 
vanskeligheder havde forbindelse med hans ganske 
overordentlig dybe følelse af forpligtelse over for 
de fag han var sat til at undervise i, og over for det 
at undervise i det hele taget. Vi så — med ærefrygt 
og undertiden med forfærdelse — hvor totalt, ja 
nådeløst, denne mand var taget i brug af sit fag.

Rosenmeier, hvis fag var engelsk og tysk, kendte
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sprogets liv som få, også det danske sprogs. Det 
gjorde ham fagligt og pædagogisk til en kapacitet 
vi alle — også fra andre fag end hans — søgte til. 
Det gav ham også det særpræg han var berømt, 
undertiden berygtet, for: de barokke, rammende 
og livgivende billeder og udbrnd (som hans gamle 
elever og kolleger nn værner om som et sprog i spro
get) ■

Men hans indvielse var dybere, end disse ting an
tyder. Han kunne se sammenhænge i digterværker, 
gamle såvel som helt moderne, som ingen anden 
kunne finde af sig selv. Ikke få elever der var ble
vet skræmt af det barokke i hans væsen, blev vun
det igen, og nu for livstid, af hvad han fik dem til 
at se.

Kort efter hans død skrev en tidligere elev på 
skolen således om ham:

»Vi mødte i ham et menneske med usædvanligt 
høje idealer, — og et menneske, som gjorde alt, 
hvad der stod i hans magt for at efterleve sine idea
ler.

Med sin dybe indleven i alle vore problemer, det 
være sig faglige eller personlige, og med en menne
skekundskab og indsigt, jeg ikke har mødt hos no
get andet menneske, var han os en enestående læ
rer og ven. For ham var ingen af vore problemer 
ubetydelige, og man kunne altid henvende sig til 
ham med den sikre viden, at man ville blive taget 
alvorligt.

For alle lektor Rosenmeiers elever er hans hu
mor legendarisk. Mange skoledage, der ellers ville 
have været grå og triste, gjorde han til uforglem
melige oplevelser. Og ved eksamen kunne han ved
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hjælp af et par bemærkninger få enhver form for 
højtidelighed og nervøsitet til at forsvinde.«

Rosenmeiers navn er knyttet til en række berøm
te lærebøger i engelsk, og han var banebryder for 
de nye direkte metoder i sprogundervisningen. Men 
det er først og fremmest Rosenmeier selv man ikke 
kan glemme.
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Skolens plan
Skolen har fællesundervisning for drenge og pi

ger. I overensstemmelse med skoleloven af 1958 har 
skolen 3 realklasser og 3 gymnasieklasser med ny
sproglig og matematisk-naturvidenskabelig retning, 
den sidstnævnte med matematisk-fysisk og natur
faglig gren.

I realafdelingen gives i tilknytning til 7. skoleår 
(evt. 8. skoleår) en treårig fortsat almendannende 
undervisning, der slutter med en prøve (realeksa
men). Optagelse i 1. realklasse er betinget af, at 
vedkommende elev er i besiddelse af en sådan mo
denhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at 
lian kan følge undervisningen i realafdelingen på 
tilfredsstillende måde og fuldføre undervisningen 
på normal tid. Eleven må have fulgt undervisnin
gen i ét fremmedsprog i 6. skoleår og i to fremmed
sprog og matematik i 7. skoleår.

I gymnasiet gives i tilslutning til 2. realklasse 
(evt. 3. realklasse) en fortsat almendannende under
visning, som tillige giver det nødvendige grundlag 
for videregående studier og slutter med en prøve 
(studentereksamen). Det er en betingelse for opta
gelse i gymnasiet, at eleven opfylder de betydeligt 
større krav, der i denne afdeling stilles om moden
hed og kundskaber.
Følgende fællesfag har samme timetal for alle gym

nasieelever: religion, dansk, fransk, oldtidskund
skab, historie, legemsøvelser, musik og fællestimer.

På grund af lærermangelen kan timetallene for 
særfagene ikke anføres, idet det må forventes, at 
der fra skoleåret 1968/69 indtræder en midlertidig 
begrænsning af gymnasieklassernes ugentlige time
tal.
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Valgfri fag
I 2. realklasse kan eleverne vælge mellem fransk 

og latin. Skolen tilråder eleverne at deltage i latin
undervisningen, da faget foruden de kulturelle 
værdier bibringer en udmærket skoling, der er vær
difuld også for den vordende realist og den vorden
de matematiske gymnasiast. Latinprøven er en be
tingelse for optagelse i det sproglige gymnasium, 
og visse studerende — som medicinere, dyrlæger, 
tandlæger og farmaceuter — skal have latinprøve.

I 3. realklasse er fransk og matematik (men ikke 
regning) valgfri fag for både drenge og piger. Også 
her tilråder skolen eleverne at deltage i undervis
ningen, hvis ikke særlige forhold gør sig gældende. 
Realeksamen uden disse fag giver færre mulighe
der for fortsat uddannelse. Skulle arbejdet med 
disse fag resultere i, at standpunktet i de øvrige fag 
forringes væsentligt, kan framelding foretages se
nest den 20. marts.

Ved optagelse i det matematiske gymnasium skal 
eleverne vælge mellem fortsat undervisning i en
gelsk eller tysk.
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Karaktergivning 
og eksamensordning

Foruden års- og eksamenskarakterer gives der 
karakterer tre gange årligt, i oktober, december og 
marts måned. Karaktererne kan følges af et vidnes- 
byrd i de enkelte fag. Eleverne i 1. g og 1. real får 
dog ikke karakterer i oktober måned.

Den anvendte karakterskala og kravene til års- 
og eksamenskaraktererne er aftrykt i karakterbo
gen.

Ved studentereksamen gives karakterer for ne
denstående skriftlige prøver, der hver tæller med 
én karakter. Sproglige studenter: dansk, engelsk 
og tysk; mat.-fys. studenter: dansk, matematik og 
fysik, dog således at der kun gives én fysikkarak
ter som gennemsnit af den skriftlige (vægt i/3) og 
den mundtlige (vægt 2/3) præstation; naturfaglige 
studenter: dansk, matematik og biologi.

Antallet af mundtlige fag, hvori der prøves til 
studentereksamen, vil normalt være seks. Heraf 
prøves i geografi og matematik for den sproglige 
linj e og i geografi og engelsk eller tysk for den ma
tematiske linje ved udgangen af 2. g. For den na
turfaglige gren udregnes geografikarakteren som 
et gennemsnit af de opnåede eksamenskarakterer 
efter 2. g og 3. g.

I skriftlig dansk ved realeksamen indgår den ved 
slutningen af 2. realklasse givne års- og eksamens
karakter’ i diktat med i/3.

Ved realeksamen gives eksamenskarakterer for- 
skriftlige prøver i dansk, engelsk eller tysk, regning 
og matematik. Efter statskonsulentens bestemmelse 
bortfalder ved hver skole eksamen i 3 eller 4 af de
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mundtlige fag. Karakteren i latin anføres på eksa
mensbeviset, men medregnes ikke ved beregningen 
af, om eleven har bestået.

Undervisning og læremidler
Ifølge lov af 11. juni 1954 er undervisningen i 

statens skoler vederlagsfri. Læremidler, der benyt
tes ved undervisningen, udlånes gratis til eleverne. 
Til læremidler henregnes:
1. Lærebøger, atlas og leksika.
2. Hæfter til skriftlige arbejder.
3. Materialer til tegning, sløjd og håndgerning.

For udlånte læremidler gælder følgende regler:
1. Bøgerne forbliver skolens ejendom.
2. Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte 

bøger.
3. Hver bog skal straks efter modtagelsen forsynes 

med elevens navn på det af skolen anviste sted.
4. Bøgerne skal til enhver tid være forsynet med 

et — ikke laset -— omslag.
5. Mishandling af bøgerne medfører erstatnings

pligt.
6. Der må ikke i bøgerne skrives andre notater 

end de af læreren meddelte.
7. De lånte bøger skal af eleverne personligt af

leveres til boginspektor, når de ikke bruges me
re, ellei- når elevforholdet til skolen ophører. 
Dog kan lånte lærebøger (ikke ordbøger, atlas 
o. 1.) i visse tilfælde købes af de elever, der øn
sker det. Henvendelse herom sker til boginspek
tor i slutningen af skoleåret eller ved udmeldel
se.
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Eksaminer 1967
STUDENTEREKSAMEN

Nysproglig linie. 
a:

1. Bente Holst Christensen, 7-2-1948 (hotelejer, 
Svaneke).

2. Inge Dam, 16-7-1948 (kontorfunktionær, Nexø).
3. Gurli Ihsen, 11-9-1947 (graver, Nexø).
4. Flemming Larsen, 7-2-1948 (faktor, Rønne).
5. Hans Michelsen, 17-4-1948 (prokurist, Rønne).
6. Orla Nielsen, 31-3-1947 (fisker, Hasle).
7. Stine Nonnegård-Pedersen, 30-12-1947 (hank

direktør, Thorshavn).
8. Britta Pedersen, 17-5-1948 (gdr., Bodilsker).
9. Helle Munch Petersen, 23-10-1947 (stenværks

ejer, Hasle).
10. Thomas Rosenmeier, 20-4-1948 (lektor, Rønne).
11. Britta Rønne-Nielsen, 10-3-1948 (fru, Rønne).
12. Anne Marie Skovgård, 7-7-1947 (skoleinsp., 

Klemensker).
13. Anette Sonne, 6-1-1947 (maler, Nexø).
14. Agnete Westh, 17-7-1946 (uddeler, Nyker).
15. Marianne Zandersen, 20-12-1947 (finmekaniker, 

Ramløse).

b:
1. Tom Christensen, 28-7.-1947 (uddeler, Lobbæk).
2. Marie Ipsen, 20-3-1946 (snedker, Østermarie).
3. Christian Jensen, 22-4-1947 (skoleinsp., Allinge)
4. Jytte Jørgensen, 1-11-1947 (dyrlæge, Olsker).
5. Torben Jørgensen, 7-11-1948 (sognepræst, 

Pedersker).
6. Karen-Marie Koch, 26-6-1947 (uddeler, Nylars).
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7. Anne Kathrine Dam Kofoed, 26-10-1947 (gdr., 
Nyker).

8. Birte Krog-Møller, 12-6-1947 (filialbestyrer, 
Knudsker).

9. Laila Rose, 3-10-1947 (fru, Allinge).
10. Jens Schau, 25-5-1948 (læge, Rønne).

Matematisk linie.
X; (mf.: mat./fys. gren, mn.: naturfaglig gren)

1. Peter Koch Andersen, 2-7-1948, mn. (radiohdl., 
Rønne).

2. Merete Funch, 4-2-1948, mf. (gårdejer, Rø).
3. Jens Brandt Hansen, 1-5-1947, mf. (gårdejer, 

Svaneke).
4. Ole Munch Hansen, 30-3-1947, mf. (ingeniør, 

Rønne).
5. Henrik Høm, 21-1-1947, mn. (kunstmaler, 

Gudhj em).
6. Niels Kofod, 9-3-1947, mn. (avlsbruger, Åker).
7. Ole Steen Kofod, 30-4-1948, mn. (montør, 

Rønne).
8. Birgit Kofoed-Dam, 11-2-1948, mf. (gårdejer, 

Svaneke).
9. Kjeld Kure, 11-7-1947, mn. (gårdejer, Nyker).

10. Carsten Lund, 17-4-1948, mf. (planteskoleejer, 
Nylars).

11. Henrik Nepper-Christensen, 27-6-1948, mn. 
(provst, Østerlars).

12. Ib Nielsen, 11-12-1947, mf. (gårdejer, Allinge).
13. Svend Åge Nielsen, 23-2-1948, mf. (avlsbr., Rø).
14. Ole Sølling, 12-6-1947, mf. (købmand, Svaneke).
15. Thomas Thors, 28-7-1949, mn. (amtsrådssekr., 

Knudsker).



15

1. Klaus Bro, 22-6-1947, mf. (automobilforhandler, 
Østermarie).

2. Hans Michael Hansen, 18-6-1949, mf. (værkf. 
Rønne).

3. Flemming Ipsen, 5-7-1947, mf. (fru, Østerm.).
4. Ingrid Kofoed-Larsen, 1-9-1947, mf. (mølleejer, 

Klemensker).
5. John Mortensen, 25-5-1947, mn. (servicemontør, 

Balka).
6. Lene Rasmussen, 8-1-1948, mf. (værkfører, 

Rønne).
7. Anne Mette Skovgaard-Sørensen, 17-5-1948, mn 

(Irs., Nexø).
8. Ruth Svendsen, 4-1-1947, mn. (sekr., Østerm.).
9. Jørn Vest, 27-8-1947, mf. (ingeniør, Rønne).
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REALEKSAMEN
1. Keim Ole Dam Andersson, 24-11-1949 (chauffør, 

Knudsker).
2. Kristoffer Peter Eliasen, 15-12-1950 (lektor, 

Rønne).
3. Ole Johannes Hald, 5-6-1950 (matros, Rønne).
4. Dorte Henriksen, 1-1-1951 (rektor, Rønne).
5. Carl Peter Hansen Ipsen, 13-4-1950 (skibsfører, 

Rønne).
6. Marianne Jørgensen, 1-8-1949 (dyrlæge, Olsker)
7. Knud Erik Kofod, 2-12-1949 (gdr., Vesterm.).
8. Inge Lise Marcher, 1-10-1949 (arbmd., Nyker).
9. Elna Birgitte Munk, 17-5-1950 (gdr., Knudsker).

10. Torben Boyd Nielsen, 15-11-1949 (overassistent, 
Nylars).

11. Sven Peter Nørgaard, 18-2-1950 (lektor, Rønne)
12. Annemette Poulsen, 23-5-1950 (sygeplejerske, 

Gudhjem).
13. Lissi Elisabeth Sonne, 20-4-1950 (gårdejer, 

Vesterm arie).
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Lærerne og undervisningen
Fag- og liniefordelingen har været følgende (tal

lene i parentes angiver ansættelse ved Rønne Stats
skole) :

Lektor Aug. Birkebæk (1942): Tysk 3a, 2a.
Latin 3a, 3b, 2b, la, Ib. Oldtidskundskab
3b, 2x, 2y................................................................. 29 t.

Timelærer, major J. S. Bysted (1965): Gym
nastik lb, ly, 3r, 2r, Ir....................................... 9 t.

Lektor P. Eliasen (1949): Dansk 3a, 3x, 2b,
la. Engelsk 2x, Ix. Sløjd Ir ............................ 25 t.

Lektor P. Exsteen (1953): Matematik 3mn,
2b, 2mf, la, Ix, ly ............................................... 25 t.

Timelærer, pastor J. Fabricius (1965): Old
tidskundskab 3a, 3y, 2a, 2b, la, lb, Ix, ly.
Religion 3a, 3y, 2a, 2b, lb ................................. Ilt.

Timelærerinde K. Fabricius (1967): Hånd
gerning lr .............................................................. 2 t

Lektor R. Frellsen (1942): Dansk 3r. Musik
i hele skolen.......................................................... 30 t.

Timelærerinde K. 1. Guttmann Sørensen
(1967): Tysk lr....................................................... 4 t.

Rektor Bjørn Henriksen (1964): Eiologi 3mn.
Geografi 2a, la. Skrivning lr......................... 11 t

Lektor Ida Hjorth (1933): Gymnastik 3a, 3b,
3x, 3y. Eiologi 3b, 3mf, 3r, 2r, lr................... 21 t.

Lektor P. Holst-Jensen (1938) : Fransk 3a, 3y,
2x. Engelsk 2y, la, 3r, lr. Latin 2r ................ 31 t

Adjunkt Arne Jørgensen (1954): Tysk 2b, la,
lb, 3r. Gymnastik 3a, 3b, 3x, 3y, la, lx... 29 t. 

Adjunkt Asta Jørgensen (1966): Engelsk 2b,
2r. Latin 2a ........................................................... 12 t.
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Timelærerinde Rigmor Jørgensen (1962): 
Gymnastik 2a, 2b, 2x, 2y, la, lb, Ix, ly, 3r, 
2r, Ir .................................................................... 18 L

Adjunkt C. H. Kibsgaard (1953): Historie 3a, 
3b, 3x, 3y, 2a, 2b, lb. Oldtidskundskab 3x.
Formning Ir ......................................................... 28 l.

Lektor Arne Larsen (1926) : Matematik 3r, 
2r, lr .................................................................... 17 t.

Lektor Knud Møller (1935): Matematik 3mf, 
2a. Fysik 3mf, 3mn, 2mf, Ix. Kemi 3x, 3y .. 27 t.

Timelærer Jens Juul Nielsen (1966): Historie 
3r, 2r .................................................................... 5 t.

Timelærer, provst em. Viggo Nielsen (1927): 
Religion 3r, lr .................................................. 2 t.

Lektor P. Nørgaard (1938): Biologi 3a, 2mn.
Geografi 3mn, 2b 2x, 2y, lb, lx, ly, 3r, 2r, 
lr. Fysik 3r............................................................ 28 1.

Adjunkt J. M. Plichta (1955): Fransk 3b, 3x, 
2a, 2y, la, lx. Gymnastik 2a, 2b, 2x, 2y... 30 t.

Adjunkt E. Gert Rasmussen (1967): Historie 
2x, 2y, lx, ly, la, lr. Religion 3y, 3b, 2x, 2y, 
ly, la ................................................................... 26 t.

Adjunkt R. Stokholm (1966): Dansk 3b, 2a, 
2y, ly, 2r. Tysk 2x, 2r ..................................... 28 t.

Lektor Aage Strømø (1940) : Engelsk 3a, 3b, 
2a, lb, ly. Dansk lr........................................ 29 t.

Lektor Karen Voss (1944) : Dansk 3y, 2x, lb, 
lx. Fransk 2b, lb, ly, 3r............................... 33 t.

Ubesat embede: Kemi 2x, 2y, lx, ly. Fysik 
2mn, ly, 2r. Matematik 2mn, lb ................ 26 t.
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Ved kgl. resolution af 14. november 1967 blev 
lektor P. Eliasen udnævnt til lektor i 26. lønnings
klasse.

Undervisningsministeriet har pr. 31. januar 1968 
meddelt pedel Tb. Jørgensen afsked med pension.

Fra 1. februar 1968 har undervisningsministeriet 
ansat sergent Jørn Lund som pedelaspirant ved 
Rønne Statsskole.

Hans Majestæt Kongen har under 26. marts 1968 
udnævnt lektor Arne Larsen til ridder af Danne
brogordenen.

I et ubesat embede i fysik, kemi og matematik 
har stud, polyt Niels Vogel vikarieret fra 18. septem
ber 1967 til 31. januar 1968. Fra 1. februar 1968 har 
cand. mag. Jørgen Øe vikarieret i embedet.

Under adjunkt Ebbe Gert Rasmussens indkaldel
se til militærtjeneste har hans timer, med undtagel
se af historie i 2x og 2y, fra 1. november 1967 til 31. 
januar 1968 været læst som overtimer af kolleger
ne. Fra 1. februar 1968 har cand. mag. E. Menné 
Larsen vikarieret i embedet.
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Inspektionshvervene fordeler sig på følgende må
de:
Administrativ inspektor: Lektor Birkebæk.
Indre inspektion: Lektor Frellsen og adjunkt Kibs- 
gaard.
Ydre inspektion: Lektor Nørgaard.
Kvindelig inspektion: Lektor I. Hjorth.
Boginspektor: Adjunkt Kibsgaard.
Bibliotekar: Lektor Holst-J ensen.
Tilsyn med fysisk-kemiske samlinger: Lektor Møl

ler og lektor Nørgaard.
Tilsyn med naturh.-geografiske samlinger: Lektor

Larsen og lektor Nørgaard.
Adjunkt Kibsgaard varetager erhvervsvejledningen.

Rektors sekretær: Fru Inger Høgh.
Inspektors sekretær: Fru Inger Keil.
Skolepedel: Hr. Jørn Lund, tlf. 328.
Skolelæge: Fru Grethe Neerborg Kjøller, tlf. 696.
Sundhedsplejerske: Fru Ida Plichta.
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Eksamensopgivelser
Der vil ved eksamen blive gennemført forsøgseksamination 
i engelsk (3a, 3b, 2x og 2y), historie (3a og 3y), geografi 
(3mn og 2g) og fysik (3mn).

Dansk
3a + x (E):

Hovedværker: H. C. Andersen: Kejserens nye klæder; 
Nattergalen; Den grimme ælling; Klokken; Vinden for
tæller ...; Hjertesorg. Ved vejen. Vildanden.

Danske litteraturprøver: Sønnetabet, Ebbe Skammelsen, 
Sorrig og Glæde, Om at gruble udi religion, Om sel
somme ægteskab, Her vil ties, Rungsteds lyksaligheder, 
Arendse, Fortale til Samtlige Skr., Manheim, staden på 
vers, Hakon Jarls død, Perspektivkassemanden, Af Alad
din: Afrika, De levendes land, At sige verden ret farvel, 
Hauch: Bekiendelse, En rekonvalescent, Jens Hansen, Kunst
neren mellem oprørerne, Af En landsbydegn: 11. jan. 1710, 
8. aug. 1744, 12. maj 1750, Af: En sjæl efter døden, Tidlig 
skilsmisse, Adams bryllup + Alma på kammeret, Lige
vægten, Det uendeligt små, Af: Fru Marie Grubbe, indledn., 
Arabesk, Af Det forjættede land, Frøkenen, Johs. Jørgen
sen: Bekendelse, Ekbåtana, Paa Memphis Station, Fusija- 
ma, Græs, Katedralen, Ebba Winsome (Dlf. udg.), Det 
underste land (Togeby), Soldaten og pigen (Dlf. udg.), 
Jæger: Morgenens trompet (123), Efter Bikini?, Erik Knud
sen: Blomsten og sværdet (123), Rifbjerg: Fasan (123), 
Jern (dupi.), Sonne: Foldemændene (dupi.), Seeberg: 
Bulen.

Svenske litteraturprøver: Fredm. Epist. nr. 71 (Ulla), 
Vikingen (Roi), Odalbonden, Epilog v. mag. prom. (Roi), 
Den tjänande Brodern (Roi), Af »Hemsöborna«, Skalden 
Wennerbom, Ett gammalt bergtroll, Prins Aladin av Lam
pan, Söderberg: Pälsen (Roi), Far och jag (Roi), Hissen 
som gick ner ..., Lundkvist: Trappan (Roi), Hedberg: Vad 
suckar leksakslådan, Södergran: Landet som icke är.

Norske litteraturprøver: Wergeland: Til foråret (Falk), 
Bergmanden (Falk HI), Bjørnson: Mit folge (Falk III), 
Kielland: En Middag (FMTH), Hamsun: Af »Pan« (Falk
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III), Øverland: Du må ikke sove (FMTH), Vesaas: Af 
»Huset i mørkret« (FMTH)

3b (St):
Hovedværker: H. C. Branner: Rytteren, Henrik Ipsen: 

Vildanden. Rudin.
Danske litteraturprøver: Vølvens spådom, Sønnetabet, 

Elverhøj, German Gladensvend, Dronning Dagmars død, 
Ebbe Skammelsøn, Far, Verden, far vel, Om selsomme 
ægteskab, Om skabelsen, Den kiedsom Vinter, Rungsteds 
Lyksaligheder, Guldhornene, Hakon Jarls Død, Agnete fra 
Holmgaard, De tvende Kierketårne, Lær mig o Skov, At sige 
Verden ret farvel, I Kveld blev der banket, Kirkeklokke, 
Danmarks Trøst, Kristelig Dagvise, Bekiendelse, Torbisten 
og Fluen, Aprilsvise, En Rekonvalescent, Kunstneren mel
lem Oprørerne, Flyv Fugl, Distraction, Tidlig Skilsmisse, 
Adams Bryllup, Marie Grubbe, To Verdener, Engelske 
Socialister, Improvisation om Bord, Jeg hører i Natten, 
Ørneflugt, Det forjættede land, Frøkenen, Bekendelse, Kal- 
dæa, Ingeborg, Ekbatana, Ingeborg Stuckenberg, Atomernes 
Oprør, Morgen i Skadereden, Når Rugen skal ind, Kirstens 
sidste Rejse, Da seeren tav, De blå Undulater, Marias søn. 
Middag, Henrettelsen, Den grimme ælling, Om H. C. Ander
sens æventyr.

Svenske litteraturprøver: Fredmans epistler n:r 9 og n:r 
18, Odalbonden, Bonden Pavo, En snygg vil skjorta. Hök 
Mats Eriksson, Det var dans, Vallarelåt, Ett gammalt berg
troll, Stadens löjtnant, Briljantsmycket, Fransyska stil
boken, Far och jag, Landet som icke är.

Norske litteraturprøver: Juvikingar, Skalden, Til for- 
aaret, Peer Gynt, Pan.

3y (V):
Hovedværker: Holberg: Erasmus Montanus, Poul M. Møl

ler: En dansk Students Eventyr, H. Bang: Ved Vejen.
Danske litteraturprøver: Sønnetabet, Havbor og Signelil, 

Dronning Dagmar, Far Verden, far vel, Om selsomme ægte
skab, Om mig selv, Om Skabelsen, Den keedsom Vinter, 
Til min M., Arendse, Guldhornene, Hakon Jarls Død, 
Strandbakken, De levendes Land, Hvorfor svulmer Wei-
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chelfloden, En gammel Pedant, En Rekonvalescent, Corse- 
lidse (1. 8. august 1744, Æstetisk Moral, Tidlig Skilsmisse, 
Adams Brud med Alma, Adams Bryllup, Nattergalen, Klok
ken, Det uendeligt små ..., af Marie Grubbe (indl. og slutn), 
Arabesk, Sakuntala, Ørneflugt, af Det forjættede Land, 
Symbolisme, De profundis, Ekbatana, Paa Memphis Sta
tion, Kirstens sidste Rejse, Henrettelsen, De blå Undulater, 
Sejdmændene.

Svenske litteraturprøver: Vikingen, Epilog v. Magister
pr., Pälsen, Far och jag, Jag är en prins, Frisöndagen, af 
Eet drömspel, Skalden Wennerbom, af Tinget i sig, af 
gårdmusikanterne.

Norske litteraturprøver: af Hans Jacobsens Ost, Kongs- 
emnerne, Juvikingar, I Kveldningen, Du maa ikke sove, 
Veien til verdens ende, Siste mann heim, Huset i mörkret.

Jr (F):
Fra læsebogen: Gunløg Ormstunges saga, Ebbe Skam

melsen, Hosekræmmeren, Gartneren og herskabet, Engel
ske socialister, Morgensang (Se, nu stiger solen), Kongens 
datter, Terje Vigen.

Af hovedværker: Gunnarsson: Edbrødre, 13 historier fra 
vor egen tid, v. Enemærke og Pedersen.

Engelsk
3a + b (S):

Læst i de tre gymnasieår: Shakesepeare: The Merchant 
of Venice, Two Centuries of English Poetry: Pope, Carey, 
Gray, Cowper, Blake, Burns, Wordsworth, Coleridge, By
ron, Shelley, Keats, Tennyson, Browning, Arnold, Hous- 
man, Kipling, Yeats, de la Mare, Masefield, Brook, Sassoon, 
The Dickens Reader p. 3-88, Thackeray: Rebecca Sharp 
p. 3-57 og 57-63, A Contemporary Reader: The Climate of 
England, Town and Country, York p. 5-27, London p. 39-55, 
The Point of Parliament p. 55-80, The Country Court p. 
80-84, The Man and the Judge p. 84-93, Meiosis p. 142-145, 
Soames and the Flag p. 157-178, Hemingway: The Killers, 
Steinbeck: The Debt shall be Paid, Monica Dickens: Ma
riana, Iris Murdoch: The Sandcastle, A Modern English 
Omnibus: Shute, Sherriff, Hilton & Orwell, Hanlin, Orwell: 
Animal Farm.
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Til eksamen opgives: Shakespeare: The Merchant of 
Venice: Act I (11-26), Act IV (67-82); Two Centuries of 
English Poetry: Gray p. 14-15, Cowper p. 15-19, Burns 
p. 24-26, Wordsworth p. 30-33, Coleridge p. 40-48, Shelley 
p. 55-61, 63-65, Keats p. 67, 68-71, Tennyson p. 74-77, 78-79, 
The Dickens Reader p. 68-88, Thackeray: Rebecca Sharp 
p. 17-31, A Contemporary Reader: H. V. Morton: York p. 
16-27, Herbert: The Point of Parliament p. 55-66, Ph. Gibbs: 
The County Court p. 80-84, Galsworthy: Soames and the 
Flag p. 157-168.

2x (E):
Læst i 1. og 2. g: Orwell: Animal Farm, Miller: Death of 

a Salesman, Orwell: Fishing is the Opposite of War, She
riff: The Fortnight in September, Fleming: An Ammuni
tion Train, Doris Lessing: A Sunrise on the Veid, Huxley: 
From »Brave New World«, Brainc: Room at the Top, Di
verse tekster fra »Selecta«.

Til eksamen opgives: Animal Farm, IX og X (94-106, 
108-120), Death of a Salesman, Act One (7-60), A Sunrise 
on the Veid (Facts and Fiction II, 61-70), Room at the 
Top, I, XVII, XX (7-19, 140-46, 159-64).

2y (H-J):
Læst i 1. og 2. g: Tom Haulin: Once in every Lifetime, 

George Orwell: Animal Farm, Facts and Fiction p. 18-27, 
143-150, Miller: Death of a Salesman, Laurie Lee: Cider 
with Rosce, Doris Lessing: The Grass is Singing, Nelson 
Mandela: No Easy Walk to Freedom, Arnold Wesker: Let 
Battie Commence, Centre Fortytwo, Roots.

Til eksamen opgives: Tom Haulin: Once in every Life
time (p. 152-168) George Orwell: Animal Farm (5-14, 
53-63, 94-107, 108-120, Doris Lessing: The Grass is Sing
ing (32-52), Miller: Death of a Salesman (95 nederst 124).

3r (H-J):
Intensivt opgives: Steller og Holst-Jensen: English Our 

Second Language 3, pag. 5-18, 82-88, 98-111, 118-131, 
145-152.
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Ekstensivt er læst: Resten af læsebogen, Eric Williams: 
The Wooden Horse (Longmans).

Eksaminationsmåden, der agtes benyttet: Kun oversæt
telse af de sværeste steder.

Tysk
3a (Bb):

Læst i de tre gymnasieår: Goethe: Faust I (1-33, 243-1177, 
1530-1867, 2050-2072, 2605-3834, 4404-4611), Schiller- Maria 
Stuart, Diirrenmatt: Der Besueh der alten Dame, Böll: Die 
ungezählte Geliebte, Rinser: Wicki, Dorchert: Das Brot, 
Inglin: Die Lawine, Gad: 100, Deutsche Gedichte, 4. Aus- 
gabe (9-12, 21-39, 41-45, 50-70, 96-100, 124-125), Duplike
rede digte: Hofmannsthai: Ballade des äusseren Lebens, 
Georg Heym: Der Krieg, Tod des Pierrots, Hans Garossa: 
Rauhes Land, Rudolf Hagelstange: Im Anfang war der 
Geist, Gottfried Benn: Reisen, Kulturgesch. Lesestucke, 
nr. 1-3, 5, 12, 17, 19, 27, 31, 32, Neuere deutsche Erzähler 
nr. 10-11, 13-14, 18-27, Gad: Moderne tyske noveller: Der 
blinde Geronimo und sein Bruder, Taft zum Kragen, Land- 
streicher, Demeter, Tonio Krogers Knabenjahre, Pinneberg 
kauft eine Frisiertoilette, Die Kiichenuhr, Das Gericht, 
Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler nr. 1-8, Gad: Ge
dichte, digte af Heine, Liliencron, Dehmel, Lersch.

Til eksamen opgives: Faust: 243-429, 686-784, 1530-1711, 
2679-2804, 2865-3024, 3414-3520, Maria Stuart: I, 4, II, 3, 
III, 4 og 6, IV, 9-10, V, 7, Gedichte: S. 9-12, 21-23, 31-35, 
36-39, 41-45, 66-70, 96-98, 124-125. Duplikeret: Ballade des 
äusseren Lebens, Der Krieg (1911), Tod des Pierrots, Rau
hes Land, Im Anfang war der Geist, Reisen, Nye littera
tur: Die ungezählte Geliebte, Wicki, Brot, Lesestucke nr. 
3-19.

3b (AJ):
Læst i de tre gymnasieår: Sprach-Illustrierte 6/1964 

s. 182-183, Neuere deutsche Erzähler (1962) nr. 1, 2, 3, 4 
og 16, Ahasver. Ein Hörspiel (Bredow Inst.), duplikerede 
tekster af Willi. Busch: Max u. Moritz, 5. Streich, Der alte 
.lunge hat’s gut og Julchen, Vorbemerk., Zahnschmerz. Der 
Struwwelpeter: Die Geschichte vom wilden Jäger, — vom
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Daumenlutscher og — vom Suppen-Kaspar. Diirrenmatt: 
Der Richter und sein Henker (Nydahl), S. Lenz: Die Nacht 
im Hotel (Skoleradio), Neuere deutsche Erzähler (1962) 
nr. 24. Goethe: Faust I v. 243-1841, 2073-2336, 2605-3024, 
3414-3543, 3776-3834, 4399-4612. Schiller: Maria Stuart 
I—IV. Sprach-lllustrierte 1/1965, s. 5-6. Aichinger: Das 
Fenster—Theater. Moderne Erzähler 1 (Verlag Schöningh 
1957), Eich: Ziige im Nebel, Ernst: Das Zweite Gesicht, 
Franck: Taliter, Kreuder: Phantom der Angst. Moderne 
Erzähler 2 (Verlag Schöningh 1958), Böll: Wie in schlech- 
ten Romanen og Borchert: An diesem Dienstag, Diirren- 
matt: Der Besuch der alten Dame (ved Christiansen) I og 
III. Deutsche Poesie (Hertug u. Kryger K., 1964), I, 1-3. 
III, 1-2, V, 1-5, 19, 23-25, VI, 2-4, VIII, 13-16, IX, 1-8, XII, 
11-12. Duplikeret: Enzensberger: blindlings, april og ins 
lesebuch fiir die oberstufe. Kulturgeschichtliche Lese- 
stiicke nr. 12, 18, 24, 26, 27, 31 og 32. Diirrenmatt: Der 
Besuch der alten Dame II. Moderne Erzähler 2: Böll: Wan- 
derer, kommst du nach Spa-, So Ward Abend und Mor
gen. Langgässer: Saisonbeginn, Der Erstkoramuniontag 
og Die getreue Antigone. Neuere deutsche Erzähler nr. 5, 
6, 13, 15, 17, 22 og 26.

Til eksamen opgives: Faust: v. 243-385, 460-601, 686-784, 
1530-1711, 2678-2804, 3776-3834, 4399-4612. Maria Stuart: 
I, 1. III, 1 og 4. IV, 1-4 og 10. V, 15. Ernst: Das zweite 
Gesicht. Böll: Wie in schlechten Romanen. Borchert: 
An diesem Dienstag, Diirrenmatt: Der Besuch der alten 
Dame, s. 18i-2628 og 8732-101 23. Poesie: V, 3, 5 og 23. 
VI, 4. XII, 11. Duplikeret: Enzensberger: Blindlings, april 
og ins lesebuch fiir die oberstufe. Lesestiicke: nr. 12, 18, 
24 og 32.

2x (St)
Læst intensivt: Die Wahrheit ist konkret: (Brecht). Mo- 

ritat, die jiidische Frau, der Spitzel, der verwundete So- 
kretes. Kaschnitz: Das dicke Kind, Polgar: Der Mantel, 
Hesse: Ein Abend bei Dr. Faust. Zweig: Episode am Gen
fer See. Kästner: Wahres Geschichtchen.

Læst ekstensivt: Elisabeth Langgäser: Saisonbeginn, 
Der Erstkommuniontag, Nichts Neuer. Moderne Erzähler 3
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(hele bogen). Moderne Erzähler 14: Bergengruen: Das 
Freiheitbändchen, Boll: Unberechenbare Gäste. Borchert: 
Schischyphusch, Hildesheimer: Eine grössere Anschaff- 
ung, Schäfer: Der Nichtraucher, Kluge: Zwei Gruftfor- 
scher, Mann: Das Wunderkind. Die Wahrheit ist konkret: 
Der Augsburger Kreidekreis, Die Bestie, Keunergesch, 
Dreigroschenoper. Neuere deutsche Erzähler: Die Falle, 
Hiiterjunge, Es blien nur eine Spur im Schnee, Der Knopf, 
Das Hirtengespräch, Wandervogel, Der Artz von Wien, 
Die Briefmarke, Schiitze Jasrich.

3r (ÅJ):
Intensivt opgives: Af P. Nydahl: Tysk for Realskolen III 

(1963), stk. 4, 5, 6, 22, 27, 28 og 33. H. Bender: Die Wölfe 
kommen zuruck (Moderne Erzähler 3, Verlag Schöningh, 
1966). W. Bergengruen: Das Freiheitsbändchen og H. Böll: 
Unberechenbare Gäste (Moderne Erzähler 14, Verlag Schö
ningh, 1960).

Ekstensivt er læst: H. Martin: Ferienfahrt mit Hinder
nissen. E. Kästner: Die verschwundene Miniatur. Langen- 
scheidts Sprach-Illustrierte, Heft 7/8 1957: Sonderurlaub.

Eksaminationsmåden, der agtes benyttet: Oversættelse 
af ulæst tekst.

Fransk
3 a (H-J):

Læst i de tre gymnasieår: Bruun og Roskjær: Ny fransk 
for begyndere (4- p. 59-64). Eric Eggli: L’Annonce. Lauge- 
sen: Lectures faciles. Sartre: Les jeux sont faits. Camus: 
L’étranger. Marcel Pagnol: La gloire de mon pére. Diverse 
extemporaltekster (anerkendte tekststykker).

Læst ekstensivt: Mérimé: Carmen (i tilknytning til ind
spilningen). Enkelte scener af Anonilh: Antigone. En del 
grammofonplader (sange) er benyttet i undervisningen. 
Klassens elever har fået udleveret Simenon-romaner lil 
læsning udenfor skoletiden.

3l> (PI):
Læst i de tre gymnasieår: Bruun og Roskjær: Ny Fransk 

for begyndere. La ugesen: Lectures faciles p. 9-25 og p.
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34-74. Sartre: Les jeux sont faits. Camus: L’Etranger 
(Université). Henriques og Willemoes: (5. udg.) p. 163-176, 
208-220, 228-263, 365-387.

Læst ekstensivt: Antoine De Saint—Exypery: Le Petit 
Prince (Ferdinand Schöningh Paderborn).

3x (PI):
Læst i de tre gymnasieår: Bruun og Roskjær: Ny Fransk 

for begyndere. Laugesen: Lectures faciles p. 9-25 og 34-74. 
Sartre: Les jeux sont faits. Camus: L’Etranger (Univer
sité). Simenon: Maigret se trompe (Presses de la Cité).

3y (H-J):
Læst i de tre gymnasieår: Bruun og Roskjær: Ny fransk 

for begyndere hele bogen (4- p. 59-64). Eric Eggli: L’An- 
nonce. Laugesen: Lectures faciles 1. Svanholt: Franske 
tekster (p. 7-23, 40-78, 83-92). Sartre: Les jeux sont faits. 
Camus: L’étranger. Henriques og Willemoes: Fransk litte
ratur i udvalg 5. udg. (p. 316-338, 365-385, 135-143). Di
verse extemporaltekster (anerkendte tekststykker).

Læst ekstensivt: Mérimé: Carmen (i tilknytning til ind
spilningen). En del grammofonplader (sange) er benyttet 
i undervisningen.

3r (V):
Læst intensivt: Bruun, Holst—Jensen og Roskjær: Ele

mentært Fransk s. 14-141 og 150-152.

Latin
3a (Bb):

Læst i de tre gymnasieår: Cæsars gallerkrig (v. Gertz) 
14. udg.: I, 1-6, 21-29. II, 1-5, 16-28, 34-35. IV, 1-38. V, 1-43, 
44-58. Latinsk læsebog 6. udg.: s. 54-65, 69-80, 107-118, 121- 
131, 185-188, 198-199. Romersk poesi udgaven 1938, Catul: 
1-7, Horats: 2-3-5, Ovid: 4.

Til eksamen opgives: Cæsars gallerkrig 14. udg.: V, 5-22, 
Nielsen og Krarup: s. 69-78, 107-118, 185-188, 198-199, Kra
rup: Catul nr. 1-3-5, Horats nr. 3 og 5, Ovid nr. 4.
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3b (Bb):
Læst i de tre gymnasieår: Cæsars gallerkrig 14. udg.: 

I, 1-6, 21-29. II, 1-5, 16-28, 34-35. IV, 1-38. V, 1-43, 44-58. 
Latinsk læsebog 6. udg. s. 54-65, 69-80, 107-118, 121-131, 
185-188, 198-199. Romersk poesi udgaven 1938: Catul 1-7, 
Horats 3, Ovid 4.

Til eksamen opgives: Cæsars gallerkrig 14. udg.: V, 1-14, 
Nielsen og Krarup: s. 54-65, 107-118, 185-188, 198-199. Kra
rup: Ovid nr. 4.

Oldtidskundskab
3 a (Fa):

I de tre gymnasieår er læst: Poesi: Iliaden (v. Øster- 
gaard), Odysseen (v. Kragelund). Prosa: Herodot I. bog 
(v. Falkenstjerne—Thomsen): Kong Kroises, Thukydid (v. 
Kragelund): Perikles mindetale + Krigens indflydelse på 
moralen. Platon (v. Foss—Krarup): Apologien + Kriton + 
Faidon. Drama: Sophokles (v. N. Moller): Antigone, Euri
pides (v. Møller—Thomsen): Medeia, Kunsthistorie: Bund
gård: Græsk kunst, Ada Bruhn + Leo Hjortsø + Klassisk 
kunst + Hellas.

Til eksamen opgives; Til eksamen opgives: Sophokles: 
Antigone, Illiaden: I, VI, Odysseen: VI, IX, Herodot: Kroi
sos ( = Thomsen III afsnit) + Polykrates, Platon: Apologien 
+ Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kretisk- 
mukensk kunst, geometrisk stil, Delphoi, tempelstilarterne, 
Akropolis, Teateret, Vasemaleri, Kleobis, Herakles fra 
Afaia, Vognstyreren fra Delphoi, Guden fra Artemision, 
Myrons diskoskaster, Polykleitos spydbærer, Feidias Athena 
i Parthenon, Venus fra Kyrene.

3b (Bb):
I de tre gymnasieår er læst: Poesi: Illiaden (v. Øster- 

gaard) 6. opi. 1938, sang I, II, III, VI, IX, XXIV, Odysseen 
(v. Kragelund) 3. opl. 1940, Sang I, 1-95, VI, IX. Prosa: 
Herodot (v. Thomsen) Kong Kroisos, Græske Historikere 
2. opl. 1946, Herodot: side 38-46, Thukydid: Perikles Min
detale og Kirgens indflydelse på moralen, Platon (v. Foss 
og Krarup 1940), Apologien, Kriton og Faidon. Drama: So-
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fokles: Antigone 10. udg. 1954, Euripides: Medea 1954, 
Kunsthistorie: Bundgaard: Den græske kunst historie, 4. 
omarb. udg.

Til eksamen opgives: Sofokles: Antigone, Illiaden: Sang 
I, II, VI, Odysseen, sang VI, Herodot: Kong Kroisos, kap. 
26-91, Platon: Apologien og Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Bund
gaard: Kretisk-mykensk kunst, geometrisk kunst, tempel- 
stilarter, Delfi, Olympia, Akropolis, teatret samt billederne 
side 18, 26, 32-34, 36, 43, 47, 55, 56-57, 66-67, 69, 99, 
107-108.

3x (K) ;
I de tre gymnasieår er læst: Poesi: Homer Iliaden: 1., 2., 

6., 9., 24., sang, Homer: Odysseen: l.og 6. sang. Prosa: He
rodot i udvalg. Thukydid i Græske historikere v. A. Krage
lund. Platon i udvalg (v. Otto Foss og Per Krarup) (Apo
logien, Kriton, Faidon). Drama: Sofokles: Antigone, Euri
pides: Medea, Aischylos: Agamemnon (kursorisk). Kunst
historie: Bundgaard: Den græske kunsts historie, Klassisk 
kunst 1 og 2. v. Bruhn, Hjortsø og Poulsen.

Til eksamen opgives: Antigone (Sofokles) v. Niels Møl
ler. Homers Iliade 1., 2., 6., 9. (v. 89-v. 173) og 24. sang. 
Herodot (v. Hastrup og Hjortsø) : Kong Kroisos, Polykra- 
tes ring, Platon (v. Foss og Krarup) : Sokrates’ forsvars
tale, Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kretisk- 
myk. tid: a) arkitektur: paladset i Knossos KHpl 1, Bor
gen i Tiryns KHpl 3 - nr. 23. b) dekorationsmaleri: frise 
B.p 10. Sarkofag KH p 10. c) keramik: KH nr. 7, 8 og 9. 
Dipylonamfora og -krater B.p 15 KH nr. 91, Vognstyreren 
fra Delfi B, p 56, 57, KH nr. 42 a og b. Myrons diskos
kaster B p 66,67. KH nr. 46a og b. Polykleitos’ spydbærer 
B p 69, KH nr. 45. Praxiteles’ Hermes m. Dionysos B p 99, 
KH nr. 114, Afrodite fra Kyrene B p 115, KH nr. 117, Næ- 
vekæmperen, Tempelstilarter, Delfi, Olympia, Akropolis, 
Det græske teater, Græske vaser. (B = Bundgaard. KH = 
Klassisk kunst Hellas).

3y (Fa): Som 3a.
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Historie
3« (K):

Gyldendals Verdenshistorie 1-4 red. Rudi Thomsen 1963, 
64, 65. Alle hind 1. udgave. Nordens historie 1-2. Kierke
gaard og Winding. 1964. Hagerup. 3a & 3y: Samfundslære: 
Danmark i dag. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding. 
1966. Hagerup. 3b & 3x: Samfundslære v. Kretzschmer og 
Lindhardt Hansen. 6. udg. 1963. Gad. Tekst- og billedsam
linger: Tekster fra det gamle Ægypten (v. H. O. Lange), Bi
belen, Prøver af Herodot - Thukydid - Polybios - Tacitus. 
Middelalderlige historieskrivere (v. Piesner). Danmarks 
runeindskrifter (lommeudgave og stor udg.) Kilder til vi
kingetidens historie (v. Bjernum). Guterlov og Gutersaga 
(v. Lis Jacobsen). Macchiavelli: Fyrsten. Ludvig 14. (v. Elin 
Bach). Adam Smith: Wealth of Nations. Karl Marx: Det kom
munistiske manifest. Walter Hofer: Nationalsocialismen. 
Hitler: Min Kamp 1 og 2. Bøgebjerg: Kilder til mellem
krigstidens historie. Barfod og Kruchow: Danmark under 
2. verdenskrig 1 og 2. Kenncdy’s taler (Berlingske ver
denspol. bibi.) Mao Tse-tung: Guerillakrig og pol. strategi. 
Mao’s lille røde bog.

Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder. 
Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i billeder. Bruhn, 
Hjortsø og Poulsen: Klassisk kunst 1 og 2. Ilsøe og Jon
sen: Verdenshistoriske billeder. Stor udg. Dias (egne op
tag. og skolens serier). Billeder, diagrammer, oversigter 
ra.v. opsat på opslagstavle.

Ekskursioner og museumsbesøg: Ekskursion forår 1966 
til Åkirke, Spidlegårdskapel og Nylars kirke — bl. a. for 
træning af ekskursionsteknik. Ekskursion september 1966 
til Hobro og omliggende landskaber. Kirker: Vejlby, Vold
sted (bl. a. granitportaler). Bopladser m.v. Hvolris, Køk
kenmødding v. Mejlgård. Lindholm høje. Fyrkat. GI. 
Estrup herregård m. museum. Voldsted landsby. Frede
riks m. hedeopdyrkningen. På gennemrejse blev i Køben
havn gennemgået Christianshavns nederby og Slotsholmen.

Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie Rom til 
300 e. Kr. I, p. 114-126 og 139-187.1500-1660 II, p. 1-108. 
Nordens historie 800-1241 No. I, p. 24-65. Tekster: Plinius’ 
brevveksling. Billeder: (de første 6 numre i forb. med 
ekskursionsrapport). 1) Fyrkat, 2) En landsbys udform-



32

ning, 3) Horders arbejder, spee. Vejlby-portalerne, 4) Chri
stianshavns byplan, 5) Christianskirken på Chr. havn, 
6 Asiatisk kompagnis barokbygning, 7) Engelsk- og fransk 
havekunst, 8) Barok- rokoko og klassicistiske stole.

Efter 1900: Verdenshist. og Danmarkshist. 1900-1918. 
Ve. III, p. 1-106. No. II, p. 1-37. 1930-1945. Ve. III p. 167-253. 
No. II, p. 69-80 og p. 93-110. Tekster: Østrig. Fra Bøgebjerg 
og Elmelund: Tekster til mellemkrigstidens historie, p. 
35-60. Billeder: Butiksformer. Nr. 405 og 406 i Verd. bil
leder.

Samfundslære: Befolkningen — borgerrettigheder og bor
gerpligter - folkestyrets opbygning - skatter — erhvervs
livet.

ab (K):

Lærebøger, tekst- og billedsamlinger og ekskursioner 
som 3a.

Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie Græken
land I p. 60-187, Rom - 300 e. Kr. I, p. 187. Danmark 800- 
1241. No. I, p. 24-65.

Tekster: Plinius’ brevveksling. Billeder som 3a.

Efter 1900: Perioder som 3a. Tekster: Det nationalsocia
listiske styre fra Walther Hofer: Nationalsocialismen p. 
83-102.

Samfundslære: II Befolkningen, II Erhvervene, IV Ar
bejdere og arbejdersp. VI Danmarks statshusholdning, IX 
Danmarks statsforfatning, X Danmarks statsforvaltning og 
kommunestyre.

3x (K):
Lærebøger, tekst- og billedsamlinger og ekskursioner 

som 3a.

Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie Græken
land, Rom - 300 e. Kr. I, p. 60-187. Norden 1448-1660. 
No. I, p. 97-141. Tekster Plinius’ brevveksling. Billeder: 
de 6 første numre som 3a, 7) Nylars kirke, 8) Å-kirke.

Efter 1900: Perioder som 3a. Tekster: Østrig i Bøge-
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bjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie 
p. 35-60.

Billeder: Invasionen. Nr. 362 og 363 i Verd. Billeder.
Samfundslære: som 3b.

3y (K):
Lærebøger, tekst- og billedsamlinger og ekskursioner 

som 3a.
Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie Græ

kenland I, p. 60-113 og 126-138, 1500-1660. II, p. 1-108. 
Nordens historie 1448-1660 No. I, p. 97-141. Tekster: Thu- 
kydid: Perikles’ tale for de faldne (fra Græske historikere 
v. Kragelund, p. 67-78). Billeder: de første 6 numre som 3a, 
7) Hafnia Metropolis Daniæ. Danm. hist, i billeder nr. 172, 
8) Pikener og musketer. Danm. hist, i billeder nr. 188 og 
189. Verd. hist, i billeder nr. 229 a og b.

Efter 1900: Perioder som 3a. Tekster: De danske na
zister og frikorps Danmark i Danmark under den 2. ver
denskrig 1, p. 71-87 -|- duplikerede tekster. Billeder: Pearl 
Harbor. Nr. 358-359 i Verd. bili.

Samfundslære som 3a.

3r (JN):
Til eksamen opgives: Buchreitz og Rosing: Historie for 

realkl. a) Historie (perioden fra 1920 til vore dage): s. 
29-98, 111-127, 153-178, 181-186. b) Samfundskundskab: 
Ejnar Grønbæk og Arne J. Nissen: Samfundslære: s. 23-38, 
44-62, 67-69, 76-93, 103-113, 117-123, 126-137, 197-202.

Geografi
3nm (Ng):

I specialgeografi er læst to emner:
1. Biogeografi. Jonassen og Lange: Biogeografi (udv. af

snit).
2. Kartografi. Aage H. Kampp: Kartografi.

Eleverne har på egen hånd udført mikroklimatologiske 
øvelser forskellige steder på øen. Den væsentlige øvelse 
i kartografi er en fællesopgave, der går ud på en kort
lægning af Hammersø.
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2a (He):
W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium, 1963. 

W. F. Hellner: Atlas III.
Klassen har været på en del ekskursioner til geologiske 

lokaliteter på Bornholm og har med resten af 2g-klasserne 
været på ekskursion til Skåne i 4 dage.

2b (Ng):
W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium. W.F. 

Hellner: Atlas III. Klassen har været på ekskursioner til 
forskellige geologiske lokaliteter på øen og på 3-dages eks
kursion til det sydlige Skåne.

2x + y (Ny):
Hermod Andersen m.fl.: Geografi for matematisk gym

nasium. W. F. Hellner: Atlas III.
Som valgfrit emne læses i hegge klasser California. Lit

teratur: Harms: Erdkunde, Vor klode, Kulturgeografi hft. 
103, Gruelund: Erhvervsgeografi, The Statesmans: Year- 
hook.

Klassen har været på ekskursioner til forskellige loka
liteter på øen og på 3-dages ekskursion til det sydlige 
Skåne.

3r (Ny) :
Til eksamen opgives: Hellner, Humlum og Holmelund: 

Danmarksgeografi s. 10-50, 71-141, 170-180.

Biologi
3a (Ng):

Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium.

3b (Hj):
Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium.

3x + y (Hj):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium.

3mn (He):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium, 1964.
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John Graae: Biokemi for gymnasiet, 1965. Håndbog: B. 
Malmgren: Introduktion til Mikrobiologien.

Specialelæsning: Mikrobiologi. Specialet dyrkes fortrins
vis experimentelt, koncentreret om dyrkningsforsøg i la
boratoriet, resistensundersøgelser og feltundersøgelser i 
Rønne Havn og Hammersø. Specialet indgår som led i en 
større undersøgelsesrække i samarbejde med Danmarks 
Fiskeri- og Havundersøgelser. Heri deltager elever fra den
ne klasse (både biologi og geografi) og 2mn 1967/68.

3r (Hj):
Til eksamen opgives: Mogens B. Lange og Ingolf Leth: 

Biologi for Realafdelingen 2.

Matematik
3mf (M):

Til eksamen opgives: Kristensen og Rindung: Matematik 
1 s. 88-110, 161-174, 214-234. Matematik 2: s. 9-27, 70-100, 
146-180, 235-260. Matematik 3: S. 64-162.

3mn (Ex) :
Til eksamen opgives: Kristensen og Rindung: Matematik 

1: III 1-41, IV 1-13, VII 8-10, X 1-18, XI 1-29. Matematik 2: 
II 1-10, HI 1-5, V 1-23, VII 1-9, IX 1-13.

2a (M):
Til eksamen opgives: Poul Mogensen: Matematisk orien

tering for det sproglige gymnasium. Bog 1: S. 32-80, 87-104, 
110-116. Bog 2: S. 40-54, 63-91, 147-173.

2b (Ex):
Til eksamen opgives: Poul Mogensen: Matematisk Ori

entering 1, 1964: §§ 16-31, 46-62. Bog 2: §§ 16-26, 32-34, 
36-40, 50-53.

3r (Ln) :
Til eksamen opgives: C.C. Andersen, S.A. Bo, G. Nielsen 

og .1. Daragaard-Sørensen: Realskolens regning og mate
matik for 3. realkl.: nogle af de indledende afsnit (især 
indenfor mængdelæren) er sprunget over.

Som valgfrit emne opgives: Axel Nygaard og B. Risom
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Pedersen: Emnelæsning i matematik 2 for 3. realkl.: Rum
fangsberegning.

Følgende logaritmetabel er benyttet: Erlangs fircifrede 
logaritmetavler, 24. udg.

Fysik
3mn (M):

Til eksamen opgives: Pibl og Storm: Lærebog i fysik 1, 
1963, S. 10-13, 21-88, 103-110, 135-153, 177-180. Lærebog 
i fysik 2, 1964, s. 94-108, 134-145. Lærebog i fysik 3, 1965, 
s. 57-75.

+ De af følgende praktiske øvelser, der har tilknytning 
til det opgivne pensum: Salmiaks opløsningsvarme. Glø- 
detemperatur. Fordampningsvarme. Smeltevarme. Meka
nisk varmeækvivalent. Elektrisk varmeækvivalent. Destil
lation I. Destillation II. Boyles lov. Længdeudvidelse. Gas
sers relative massefylde. Atmosfærisk lufts massefylde I. 
Atmosfærisk lufts massefylde II. Massefylde af væsker 
og fast stof. Hookes lov, overfladespænding. Avogadros 
lov I og II. Faldbevægelse (El-ur). Inertimoment. Hastig
hed og energi ved matematisk pendul. Magnetisme. Mag
netisk induktionsfelt. Mikroskop. Linsers brændvidde og 
forstørring. Brydningsforhold. Elements konstanter. Mod
standskurver. Glimlampe, Kippsvingninger. Vakuumdi
oden. Katodestrålerøret. Bestemmelse af e/m. Trioden. Mod
standsmåling. Kraft på leder. Justering af plastsprøjter.

3mf (M):
Til eksamen opgives: Pihl og Storm: Lærebog i fysik 1, 

1963, s. 69-88, 101-127, 147-180. Fysik 2, 1964: 1-20, 23-27, 
99-103, 106-108, 110-112, 123-126, 128-129, 137-149, 149-156, 
192-195. Fysik 3, 1965: s. 70-75, 80-98, 104-106, 108-134, 
148-159, 173-178, 182-196, 232-237.

Praktiske øvelser: Halleffekten. Vakuumdioden. Mod
stand ved vekselstrøm. Elements konstanter. Modstands
måling ved jævnstrøm. Det fysiske pendul, bestemmelse 
af g. Hookes lov, overfladespænding. Bestemmelse af iner
timoment. Atmosfærisk lufts massefylde. Brydningsforhold. 
Lysets bølgelængder. Magnetisk induktion. Elektrisk var
meækvivalent. Boyles lov. Længdeudvidelse ved opvarm
ning.
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3r (Ng):
Til eksamen opgives: Hjerting, Andersen og Voldby: 

Den ny naturlære, s. 7-52, 65-129.

Kemi
3x + g (M ):

Til eksamen opgives: E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi 
7. udg. Tilskrift om neutralisationskurver: siderne 44-72, 
78-110, 113-120, 162-190, 193-210.

Erhvervsorientering

Erhvervsorienteringens hovedvægt er i gymnasiet lagt 
i 2g. Som grundbog er anvendt »Studie og Erhvervsvalget« 
1967-udgaven. I øvrigt er anvendt Erhvervskartoteket, stu
denterhåndbøger fra København og Århus, Politikens er
hvervsvalgshåndbog, og endelig brochurer, læseplaner og 
studievejledninger fra universiteter, læreanstalter og en 
lang række andre uddannelsessteder.

I lg. er orienteringen indledt med en hjælp til studie
teknik og desuden på basis af hæftet »Grenvalget i gym
nasiet« oplysning om grenvalget i 2g.

I 3g er sidste årsresultater af orienteringen i 2g sup
pleret.

2g og 3g har haft lejlighed til at søge oplysninger om de 
aktuelle studievilkår hos et hold studerende, der besøgte 
skolen.

Fællestimer

13. oktober: Symfonikoncert med Sjællands Symfonior
kester.

21. november: Koncert med kanimerensemblet Concentus 
Musicus.

15. januar: Overlæge Mogens Nimb talte om »Hash-pro
blemer«.

24. januar: Koncert med violinisten Anker Buch og pia
nisten Teddy Teirup.
Det har desværre på grund af vor beliggenhed og øko

nomi ikke været muligt at arrangere flere fællestimer.
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Studiekredse
I efterårssemestret deltog 32 elever i følgende studie

kredse: retorik v. adjunkt R. Stokholm, jura v. amtslig
ningsinspektør, cand. jur. B. Kofoed og fotografering v. 
fotograf B. Kjøller.

I forårssemestret deltog 23 elever i følgende studie
kredse: retorik v. adjunkt R. Stokholm og jura v. amts- 
ligningsinspektør, cand. jur. B. Kofoed.

Det var ikke muligt at finde ledere til studiekredse i 
psykologi, politik og kunstforståelse.
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Hammersø
Som specialeopgave i geografi og biologi på na

turfaglig gren vil man over en flerårig periode fore
tage en større undersøgelse af Hammersø. Under
søgelsen foretages i samarbejde med Danmarks Fi
skeri- og Havundersøgelser i Charlottenlund 
og Bornholms Sportsfiskerforening. I dette skoleår 
har 3 mn foretaget en topografisk opmåling og mi
krobiologiske undersøgelser. 2 mn har foretaget hy
drografiske målinger samt kvantitative plankton- 
og bundprøver.

Skolen har mødt en udstrakt velvillighed under 
udførelsen af arbejdet, men vil især bringe en varm 
tak til D/S på Bornholm af 1866, overfiskeribetjent 
Gommesen, hotelejer M. Kjær, hotel Hammersø og 
murermester Edm. Jensen for stor direkte hjælp
somhed, uden hvilken hele projektet ikke havde 
kunnet gennemføres.
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Eleverne
Ved udsendelsen af årsskriftet 1967 havde sko

len 267 elever (137 drenge og 130 piger). Af disse 
udmeldtes 49 efter bestået studentereksamen (25 
n.spr., 14 mf. og 10 mn.) og 13 efter bestået real
eksamen.

Ved det nye skoleårs begyndelse optoges 122 
elever (99 i lg og 23 i 1. real). I løbet af skole
året udmeldtes 9 elever, og der blev indmeldt 5 
elever.

Skolen har herefter 307 elever (154 drenge og 
153 piger). I realafdelingen går 56 elever og i gym
nasiet 251 elever (115 spr. og 136 mat.).
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3. gymnasieklasse. 
Sproglig linie:

a:
1. Annette Schou Andersen, 10-9-1949. Rønne
2. Kirsten Bjørnsen, 14-4-1948. Allinge
3. Leila Carlsson, 11-2-1949. Rutsker
4. Jørgen Rueløkke Hansen, 7-4-1948. Knudsker
5. Hans Henrik Holm, 17-8-1948. Allinge
6. Regitze Häckert, 20-5-1949. Nylars
7. Birgit Moesby Jensen, 16-3-1949. Rønne
8. Lise Bender Jørgensen, 14-3-1949. Rønne
9. Agnete Kofoed, 26-3-1949. Knudsker

10. Jonna Krog-Møller, 24-6-1949. Knudsker
11. Gunver Madsen, 27-12-1948. Klemensker
12. Inge Møller, 5-8-1948. Åker
13. Poul Lykke Nielsen, 8-3-1949. Knudsker
14. Poul Nørgaard, 3-4-1949. Nylars
15. Uno Rasmussen, 21-5-1949. Rønne
16. Marianne Rohde, 28-12-1948. Østerlars
17. Edel Bro Winkel, 29-10-1947. Rønne

b:
1. Ulla Andersen, 2-5-1949. Rønne
2. Gertrud Boesen, 14-2-1949. Rønne
3. Brita Vestergaard Dam, 14-1-1948. Knudsker
4. Nethe Ipsen, 2-6-1948. Svaneke
5. Kirsten Brandt Jensen, 14-4-1948. Østermarie
6. Sigrid Kjøller, 8-5-1949. Østermarie
7. Kasper Kofod, 4-12-1948. Rønne
8. Inge Muller, 16-5-1949. Rønne
9. Hans Ole Nielsen, 2-6-1949. Bodilsker

10. Helle Pedersen, 18-2-1949. Nylars
11. Maj Petersen, 3-5-1948. Østerlars
12. Tove Rasmussen, 4-5-1948. Rønne
13. Annette Elleby Skov, 21-4-1949. Østermarie
14. Lis Clement Svendsen, 1-7-1949. Østermarie
15. Anette Sørensen, 19-3-1949. Rønne
16. Kirsten Thors, 7-7-1950. Knudsker
17. Merete Wahlgreen, 1-6-1949. Rønne
18. Flemming West, 18-5-1949. Knudsker



42

Matematisk linie:
(mf.: mat./fys. gren, mn.: naturfaglig gren)

x:
1. Anne Gerd Bangsbo Andersen, 25-11-1949,

mn. Rønne
2. Bent Andersen, 24-12-1948, mf. Nexø
3. Kirsten Andersen, 25-3-1949, mn. Nexø
4. Kjeld Andersen, 20-1-1949, mn. Rønne
5. Per Arnoldus, 2-9-1948, mn. Rutsker
6. Anders Bonde, 16-6-1947, mn. Ibsker
7. Marianne Brandt Hansen, 21-10-1948, mf. Ibsker
8. Henrik Hoffmann, 20-4-1948, mn. Allinge
9. Poul Erik Ratli Holm, 19-3-1949, mf. Nexø

10. Benny Høyer, 3-7-1948, mn. Rønne
11. Birger Jensen, 23-3-1949, mn. Rønne
12. Palle Birch Jensen, 9-1-1948, mn. Rønne
13. Aase Munk Jensen, 13-9-1949, mf. Nexø
14. Peter Juul, 17-1-1948, mn. Poulsker
15. Bent Jørgensen, 12-3-1948, mf. Rønne
16. Uffe Løbner-Olesen, 18-8-1949, mn. Nexø
17. Peter Madsen, 8-6-1949, mn. Nexø
18. Jørn Schmidt-Nielsen, 22-3-1949, mf. Rønne
19. Bente Helene Olsen, 1-10-1948, mn. Nexø
20. Kjeld Poulsen, 27-11-1947, mn. Poulsker

1.
y:
Niels Andersen, 2-1-1948, mf. Østerlars

2.

3.

Niels Anton Bangsbo Andersen, 27-9-1948, 
mf.
Bent Boesen, 24-3-1949, mf.

Rønne 
Rønne

4. Per Clausen, 5-4-1949, mf. Knudsker
5. Leif Gregersen, 23-3-1949, mf. Rønne
6. Richard Tolstrup Hansen, 26-5-1949, mf. Åker
7. Trygve Høst, 30-5-1949, mn. Gudhjem
8. Tom Jensen, 18-3-1949, mn. Rønne
9. Kirsten Klingenberg Jochumsen, 19-2-1949,

10.
mn.

Knud Jørgensen, 17-9-1948, mf.
Østerlars 

Klemensker
11. Gertie Larsen, 17-6-1948, mf. Gudhjem
12. Ivar Wolf Larsen, 15-3-1949, mf. Åkirkeby
13. Kirsten Lindberg, 22-3-1949, mf. Rønne
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14. Mogens Marker, 23-7-1948, mf.
15. Jens Ole Dich Nielsen, 1-5-1949, mf.
16. Kjeld Ole Nielsen, 12-6-1948, mf.
17. Bjarne Nygård, 13-6-1949, mf.
18. Hans Jørn Reuss, 13-1-1949, mf.
19. Kirsten Selmer, 4-1-1949, mn.
20. Elisabeth Sperling, 19-10-1948, mn.
21. Michael Sørensen, 14-8-1948, mf.

2. gymnasieklasse.
a: Sproglig linie:

1. Anne Tolstrup Hansen, 12-2-1950.
2. Jens Aage Bang Hansen, 10-4-1949.
3. Inger Margrethe Henriksen, 28-3-1949.
4. Morten Haahr, 16-5-1950.
5. Axel Jakobsen, 27-7-1949.
6. Elo Jensen, 21-4-1950.
7. Alice Kjøller, 1-7-1949.
8. Hanne Koefoed, 10-7-1950.
9. Annette Kure, 13-1-1950.

10. Jorgen Ole Larsen, 25-2-1950.
11. Carsten Mogensen, 12-5-1950.
12. Svend Erik Miiller, 9-8-1950.
13. Jette Holkmann Olsen, 1-1-1950.
14. Berrit Petersen, 19-10-1949.
15. Jette Schou, 13-9-1949.
16. Thorkil Thorsen, 10-8-1949.

b:
1. Jane Andersen, 31-7-1950.
2. Inger Bojesen-Koefoed, 13-4-1949.
3. Jesper Fink, 10-1-1949.
4. Preben Hansen, 22-4-1949.
5. Sten Rosted-Hansen, 10-10-1949.
6. Uffe Henriksen, 3-3-1951.
7. Merete Lie Jensen, 27-12-1949.
8. Svend-Erik Jensen, 5-6-1950.
9. Kjeld Mortensen, 14-6-1950.

10. Mette Trolle Nielsen, 10-5-1949.
11. Anne-Marie Pedersen, 16-5-1950.

Åker
Gudhjem 

Rønne 
Klemensker 

Rø 
Rønne 
Rønne 
Hasle

Vestermarie 
Rønne 
Rønne 

Klemensker 
Rutsker

Rø
Rutsker 

Knudsker 
Østerlars 

Rønne 
Klemensker 
Klemensker 

Hasle 
Hasle 

Klemensker
Rutsker

Rønne 
Rønne

Nexø 
Åker 
Nexø 

Olsker 
Gudhjem 

Allinge 
Rønne 

Bodilsker 
Knudsker
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12. Karin Pedersen, 15-1-1949.
13. Alice Høyer Rasmussen, 15-3-1950.
14. Jacob Rossel, 3-4-1952.
15. Poul Svendsen, 9-4-1950.
10. Susanne Mørk Thorsen, 20-3-1950.

x: Matematisk linie:

Svaneke
Rønne 

Åkirkeby 
Gudhjem 

Klemensker

1. Lisbet Bangsbo Andersen, 11-2-1951, mn.
2. Jens Christensen, 25-4-1950, mn.
3. Susanne Palsig Christiansen, 22-8-1950, mf.
4. Stefanie Dack, 21-12-1949, mn.
5. Aase Gilling, 4-9-1949, mn.
6. Miriam Weber Hansen, 2-5-1950, mn.
7. Jens Arboe Harild, 23-5-1950, mf.
8. Jørgen Jakobsen, 12-5-1950, mf.
9. Jette Funch Jensen, 5-7-1950, mn.

10. Niels Erik Jørgensen, 24-12-1949, mf.
11. Poul Dahl Jørgensen, 3-7-1949, mn.
12. Vibeke Kofod, 6-7-1950, mn.
13. Peter Kromann, 3-8-1950, mf.
14. Susanne Mogensen, 3-2-1950, mf.
15. Jørn Hamfeldt Pedersen, 3-4-1949, mf.
16. Niels Jørgen Pedersen, 19-5-1949, mf.
17. Svend-Erik Pedersen, 23-10-1949, mn.
18. Linda Sjøstrøm, 8-11-1950, mn.
19. Niels Erik Dyrlund Smith, 4-7-1950, mn

Rønne 
Rønne 
Rønne 
Nyker 

Knudsker
Rønne 

Nexø
Nylars 
Rønne

Nexø 
Rø

Nyker 
Allinge
Rønne 
Hasle 
Nexø 

Gudhjem
Rønne 
Rønne

y:
1. Holger Agerschou, 15-11-1949, mf. Gudhjem
2. Grete Holm Andersen, 20-7-1949, mf. Rønne
3. Niels Erik Dam, 13-7-1950, mf. Ibsker
4. Jørn Aarup Damm, 17-3-1949, mn. Rønne
5. Finn Kofoed Hansen, 30-4-1949, mn. Østerlars
6. Lene Holm, 29-9-1950, mn. Østermarie
7. Jørn Koefoed Jakobsen, 14-9-1948, mf. Bodilsker
8. Ole Biem Jensen, 20-7-1950, mf. Knudsker
9. Povl-Henrik Ferdinand Jørgensen, 30-9-1950, 

mf. Rønne
10. Poul Dam Kofoed, 23-12-1948, mn. Nyker
11. Birgit Mogensen, 7-12-1947, mn. Allinge
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12. Kai Munch, 28-5-1949, mf. Klemensker
13. Kirsten Nielsen, 22-9-1949, mn. Svaneke
14. Jeppe Holkmann Olsen, 7-10-1949, mf. Rønne
15. Birger Møller Pedersen, 11-11-1949, mf. Rønne
16. Søren Wessel Platou, 3-4-1950, mn. Svaneke
17. Tove Romer, 2-5-1949, mn. Klemensker
18. Jørgen Skotte, 19-5-1950, mf. Østermarie
19. Niels Erik Thorsen, 26-2-1949, mf. Rønne
20. Bente Tolstrup, 25-8-1949, mn. Østerlars
21. Søren Transø, 1-12-1948, mn. Rønne
22. Elisabeth Wichmann, 25-10-1948, mn. Nyker

1. gymnasieklasse. 
Sproglig linie:

a:
1. Miriam Asvarisch, 26-10-1951.
2. Ingerlise Christensen, 25-11-1950.
3. Ann Lisbeth Dam, 19-2-1951.
4. Kristoffer Eliasen, 15-12-1950.
5. Søren Espersen, 25-4-1951.
6. Anne Fabricius, 20-9-1951.
7. Tine Groot, 23-2-1952.
8. Marianne Hansen, 24-10-1950.
9. Vibeke Tornberg Hansen, 27-5-1951.

10. Lisbeth Heiberg, 30-5-1950.
11. Nanna Henriksen, 30-4-1952.
12. Kirsten Holm, 10-3-1952.
13. Anne-Lisbeth Holst-.Iensen, 25-11-1951.
14. Hans Høgh, 5-7-1951.
15. Henrik Jespersen, 4-4-1950.
16. Anne-Mari Johnsen, 2-8-1951.
17. Bodil Jørgensen, 11-6-1951.
18. Marianne Jørgensen, 1-8-1949.
19. Birgitte Lund, 15-3-1951.
20. Birgitte Munk, 17-5-1950.
21. Marianne Nielsen, 11-10-1951.
22. Karin Olsen, 26-11-1950.
23. Torben Heide Petersen, 16-6-1951.
24. Vita Elleby Skov, 27-6-1951.

Åkirkeby 
Olsker 

Rutsker
Rønne 
Nylars 
Rønne

Knudsker 
Åker

Rønne 
Rønne 
Olsker

Østermarie 
Rønne

Knudsker 
Åkirkeby 
Åkirkeby 

Pedersker 
Olsker 
Rønne

Knudsker 
Åker 

All.-Sandvig 
Rønne 

Østermarie
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b:
1. Hans Christian Andersen, 2-12-1951. Knudsker
2. Bente Arnoldus, 1-12-1950. Rutsker
3. Hanne Björklund, 12-7-1951. Rønne
4. Bolette Dam, 7-1-1952. Nexø
5. Stella Hansen, 14-10-1951. Nexø
6. Niels Holek-Hansen, 25-5-1951. Klemensker
7. Anne Maribo Ipsen, 17-2-1951. Rønne
8. Leif Jensen, 14-6-1951. Poulsker
9. Ulla Ruhd Jensen, 9-6-1950. Rønne

10. Irene Jørgensen, 12-8-1950. Rønne
11. Ninna Jørgensen, 11-6-1951. Pedersker
12. Jan Ulrik Krall-Jensen, 13-1-1950. Rønne
13. Lene Larsen, 26-3-1951. Nexø
14. Anne Louise Lau, 9-1-1952. Rønne
15. Ninni Lindblad, 14-6-1950. Rønne
16. Karen Marchman, 2-6-1951. Rønne
17. Eric Turmann Mogensen, 24-11-1950. Rønne
18. Eva Nielsen, 14-3-1950. Bodilsker
19. Birthe Nisbeth, 28-7-1950. Rønne
20. Annelise Pedersen, 23-10-1950. Klemensker
21. Ann-Mari Pedersen, 7-2-1951. Bodilsker
22. Jette Pelle, 24-1-1951. Rø
23. Birgitte Skovgaard, 16-12-1950. Klemensker
24. Lene Skovgaard, 3-1-1950. Poulsker

x: Matematisk linie:
1. Hasse Højmark Andersen, 18-9-1950. Hasle
2. Jytte Andersen, 25-11-1950. Rønne
3. Lene Andersen, 1-1-1951. Knudsker
4. Bjarne Bech, 14-2-1950. Allinge
5. Ellen Bendtsen, 8-4-1951. Gudhjem
6. Susanne Engset, 12-10-1950. Svaneke
7. Erland Erlandsen, 13-2-1951. Østermarie
8. Leif Funch, 4-11-1950. Rø
9. Jens Frode Hansen, 19-9-1951. Rønne

10. Johnny Hansen, 1-7-1951. Rønne
11. Peter Skov Hansen, 19-5-1951. Nyker
12. Svend Heltoft, 10-7-1951. Åkirkeby
13. Peter Høst, 1-10-1950. Gudhjem
14. Lars Jansson, 29-12-1950. Hasle
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15. Jørn-Ole Jensen, 1-6-1951. Olsker
16. Kirsten Kjøller, 25-4-1951. Allinge
17. Peter Krak, 10-6-1950. Allinge
18. Ole Madsen, 5-10-1951. Rønne
19. John Nielsen, 23-5-1951. Åkirkeby
20. Birgit Pedersen, 13-9-1949. Knudsker
21. Kaj Pihl, 14-1-1949. Poulsker
22. Birte Rasmussen, 12-12-1950. Rønne
23. Jens Rasmussen, 28-2-1951. Olsker
24. Stig Rebsdorf, 23-4-1951. Østermarie
25. Torben Spanner, 19-10-1951. Rønne
26. Erik Svendsen, 18-4-1951. Østerniarie
27. Kirsten Terkelsen, 27-8-1950. Rønne

y:
1. Jytte Bendtsen, 1-6-1950.
2. Lene Bidstrup, 4-5-1951.
3. Henrik Espersen, 25-6-1951.
4. Bendt Hansen, 21-1-1950.
5. Per Krogh Hansen, 5-9-1951.
6. Svend Erik West Hansen, 9-2-1951.
7. Lise Harild, 4-8-1951.
8. Erik Hoyer, 8-12-1951.
9. Poul Richard Ipsen, 10-10-1949.

10. Michael Iversen, 21-1-1951.
11. Lars Johannesson, 27-2-1951.
12. Jeppe Jørgensen, 16-3-1951.
13. Povl-Erik Jørgensen, 11-12-1950.
14. Pia Lou-Møller, 29-8-1951.
15. Jan Marker, 22-12-1950.
16. Mogens Marker, 4-5-1950.
17. Hanne Mortensen, 6-8-1950.
18. Kaj Erik Mortensen, 4-9-1951.
19. Hanne Olsen, 22-1-1951.
20. Per Petersen, 18-5-1951.
21. Per Rasmussen, 5-1-1950.
22. Max Riis, 9-6-1950.
23. Peter Sode, 5-10-1950.
24. Anne Stefansson,13-10-1949.
25. Jens Jørgen Thorsen, 22-1-1950.
26. Poul Truelsen, 9-6-1950.
27. Kim Tørnstrøm, 3-5-1951.

Rønne 
Knudsker

Rønne 
Klemensker

Rønne 
Rønne

Nexø 
Rønne 

Poulsker
Nexø 

Nylars 
Rønne 
Rønne

Nexø
Nexø 

Knudsker 
Knudsker 

Rønne
Nexø 

Klemensker
Rønne 
Nylars

Nexø 
Knudsker

Nyker 
Rønne

Nexø
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3. real.
1. Kirsten Elleby, 10-11-1950.
2. Stig Jensen, 8-3-1951.
3. Jan Mortensen, 29-7-1951.
4. Hans Martin Juul Nielsen, 4-4-1951.
5. Anna-Lene Ravnholt, 27-6-1951.
6. Niels Stender, 3-11-1950.
7. Jette Sørensen, 12-6-1951.

2. real.
1. Bernhard Dalsgaard Andersen, 26-8-1952.
2. Birgitte Bangsbo Andersen, 8-2-1953.
3. Jens Berg, 27-9-1952.
4. Ingolf Carlsson, 9-6-1952.
5. Hanne Vestergaard Dam, 14-5-1952.
6. Hans-Erik Dam, 26-2-1952.
7. Mads Frellsen, 4-1-1952.
8. Bjarne Hermansen, 1-5-1952.
9. Birgitte Høgh, 19-9-1952.

10. Anette Hjorth Jensen, 11-5-1952.
11. Mildred Johnsen, 16-5-1952.
12. Marianne Jul-Rasmussen, 17-6-1952.
13. Arne Kofod, 3-10-1952.
14. Ulla Thinggaard Kure, 22-3-1952.
15. Søren Michelsen, 14-5-1952.
16. Jonna Mogensen, 10-7-1952.
17. Gerd Lykke Nielsen, 11-12-1951.
18. Sonja Nielsen, 9-4-1952.
19. Niels-Christian Nimskov, 7-6-1952.
20. Karen Rossel, 3-4-1952.
21. Dorte Svendsen, 21-1-1953.
22. Erik Hougaard Sørensen, 26-12-1952.
23. Hanne Thinggaard, 12-5-1952.

1. real.
1. Preben Bech, 7-11-1952.
2. Lisbeth Brandt-Møller, 4-12-1953.
3. Birgitte Christensen, 5-4-1953.
4. Jens Erik Clausen, 4-1-1953.

Nyker 
Knudsker 
Knudsker

Rønne 
Knudsker 

Vestermarie 
Gudhjem

Olsker 
Rønne 
Rønne 

Rutsker 
Knudsker 

Rutsker 
Knudsker 

Vestermarie
Rønne 
Rønne 
Rønne 

Knudsker 
Vestermarie

Nyker 
Rønne 
Rønne 

Knudsker
Rønne 

Østermarie
Åkirkeby 

Olsker 
Nyker 
Nyker

Nyker 
Rutsker

Olsker
Rønne
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5. Torben Dahl, 1-5-1953. Knudsker
6. Niels-Erik Dam, 25-6-1953. Knudsker
7. Eva Maria Elkær-Hansen, 2-2-1952. Rønne
8. Merete Gregersen, 26-2-1953. Rønne
9. Eva Henriksen, 1-7-1953. Rønne

19. Peter Holst-Jensen, 39-5-1953. Rønne
11. Lise-Lotte Ingerslev, 3-5-1953. Knudsker
12. Egon Jensen, 21-8-1953. Knudsker
13. Lisbeth Johannesson, 5-9-1952. Nylars
14. Birgitte Jul-Rasmussen, 3-2-1954. Knudsker
15. Leif Grønbech Jørgensen, 22-7-1953. Rønne
16. Lene Jørgensen, 25-19-1953. Østerlars
17. Kurt Kofoed, 5-4-1953. Rønne
18. Bent Lund, 26-3-1953. Østerlars
19. Hannah Nielsen, 7-5-1953. Olsker
29. Marianne Juul Nielsen, 12-19-1953. Rønne
21. Bente Nørregaard, 9-5-1953. Østerlars
22. Poul Olsen, 23-1-1953. Olsker
23. Teddy Petersen, 17-12-1953. Østerlars
24. Tom Schiøtte, 13-8-1953. Rønne
25. Jytte Spanner, 13-7-1953. Rønne
26. Grete Thinggaard, 2-11-1953. Nyker
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Af skolens dagbog
1967-68

5. maj: Sidste skoledag for 3g.
9. maj: 2ab på geologisk ekskursion til Læså med 

rektor og hr. Nørgaard.
10. maj: 2xy på geologisk ekskursion til Læså med 

hr. Nørgaard.
17. maj: 2r på biologisk ekskursion til Almindin

gen med fru Hjorth.
19. maj: Elever fra studiekredsen i jura overvæ

rede et retsmøde i byretten i Rønne.
lax på geologisk ekskursion til Østbornholm 
med rektor.

22. maj: 1 xy på historisk ekskursion til Åkirkeby 
og Nylars med hr. Kibsgaard.

24. maj: Et drengehold fra 1. real vandt på Stadion 
en håndboldkamp over et udvalgt hold fra 
Åvangsskolen to 1. realklasser med 5—3.

26. maj: lab på historisk ekskursion lil Åkirkeby og 
Nylars med hr. Kibsgaard.
Lille håndboldstævne på Stadion foi- drenge fra 
1. real med hold fra kommuneskolerne i Rønne.

24. juni: Translokation.
29. august: 2by på geologisk ekskursion til Læså 

med hr. Nørgaard.
30. august: 2ax på geologisk ekskursion til Læså 

med rektor.
6. —9. september: 2g på ekskursion til Skåne med 

rektor, hr. Nørgaard, hr og fru Kibsgaard og 
hr. Rasmussen. Man beså følgende lokaliteter: 
Bollerup, Simrishamn, Glimmingehus, Fyleda-
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len, Rjärsjölagård, Andrarum, Kristinehov, St. 
Olaf, Torpa Klint, Frualid, övedskloster, Vomb- 
sjön, Dalby og Lund.

11. september: I skolernes landsturnering i fodbold 
tabte skoleholdet til Klemensker Centralskoles 
hold med 0—8 og var dermed ude af turne
ringen.

12. —13. september: Dr. Johs. Jensen fra den tyske 
ambassade besøger skolen.

15. —16. september: Undervisningsdirektørens fag
lige konsulent i engelsk, lektor E. Bartholdy be
søger skolen.

18. september: I de bornholmske skolers pokaltur
nering i fodbold blev skoleholdet fra realafde
lingen slået ud af turneringen ved at tabe til 
Østre Skole i Rønne.

22. september: Regionsstævne i atletik på Rønne 
Stadion med deltagelse af 150 drenge fra 4 kø
benhavnske gymnasier, der var gæster i born
holmske elevers hjem. Øregård Gymnasium 
blev stævnevinder. Om eftermiddagen bustur, 
om aftenen spisning og bal på skolen.
35 piger rejste under ledelse af fru Hjorth og 
fru R. Jørgensen til København for at deltage i 
regionsstævne i atletik i Rødovre og boldstævne 
i Gentofte. Begge stævner af lystes på grund af 
storm og regn. Volleyballholdet kom dog i ilden 
og vandt nogle kampe på GI. Hellerup Gymna
sium. Senere besøgte man Rødovre Centret og 
Glyptoteket.

27. september: 2by på geologisk ekskursion til Øst- 
bornholm med hr. Nørgaard.

28. september: Skoleidrætsdag sammen med Rønne 
Privatskole på Stadion. Skolemester i atletik for
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piger blev Lisbet Bangsbo 2x med 2374 points. 
Skolemester i atletik for drenge blev Henrik 
Hoffmann 3x med 2526 points.

2. oktober: Skolen bar af arvingerne efter maleren 
Henrik Schouboe (1876—1949) lånt 2 store male
rier, som er blevet ophængt i salen.

18. oktober: Under orkanen blev store dele af sko
lens tag ødelagt. Det store, gamle pæretræ i 
skolegården blev samtidig væltet af vinden.

6. december: Pigernes og drengenes volleyballtur- 
nering begyndte med deltagelse af hold fra alle 
klasser. Turneringen sluttede den 1. april. Vin
dere blev pigerne fra 3by og drengene fra 3y.

21. december: Juleafslutning i salen.
15. januar: Forældremøde. Overlæge Mogens Nimb 

talte om »Hash-problemer«. Efter foredraget var
der lejlighed til at samtale med faglærerne, og 
derefter var der fælles kaffebord i krypten.

29. januar: Orienterende møde for forældre og ele
ver om optagelse og grenvalg i gymnasiet.

31. januar: Ved morgensang tog man afsked med 
pedel Jørgensen og frue, som efter 28 års virke 
forlod skolen. Både lærere og elever takkede 
med taler og gaver det meget værdsatte pedel- 
par for de mange gode år, vi har haft sammen. 
Alle ønskede pedelparret et langt og lykkeligt 
otium i det nye hus i Svaneke.
Ved samme lejlighed blev det nye pedelpar 
Doris og Jørn Lund budt velkommen på skolen.

7. februar: 3b på teatertur med hr. Jørgensen til 
København. Om formiddagen så man Käthe 
Kollwitz udstilling i København og om aftenen 
Folketeatrets opførelse af »Faust«.
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8. februar: 3a på teatertur med hr. Birkebæk til 
København. Om formiddagen så man Käthe 
Kollwitz udstilling og om aftenen Folketeatrets 
opførelse af »Faust«.
3mn på geografisk ekskursion til Hammersø 
med rektor og hr. Nørgaard.

14. februar: 3x på teatertur med hr. Eliasen til Kø
benhavn. Om formiddagen så man Käthe Koll
witz udstilling og om aftenen Det ny Scalas op
førelse af »Damen fra Natcafeen«.

15. februar: 3y på teatertur med hr. og fru Kibs- 
gaard til København. Om formiddagen så man 
Käthe Kollwitz udstilling og om aftenen Det ny 
Scalas opførelse af »Damen fra Natcafeen«.

17. februar: Studieorienteringsmøder for 3g ved 
studenter fra Københavns Universitet.
10 piger fra 2g og 3g deltog under ledelse af fru 
Rigmor Jørgensen i de indledende kampe i gym
nasieskolernes landsturnering i volleyball i Kø
benhavn. Holdet blev vinder af region IV ved at 
besejre hold fra St. Jørgens Gymnasium og Ros
kilde Katedralskole.

9. marts: Pigernes volleyballhold deltog under le
delse af fru R. Jørgensen i finalestævnet i lands
turneringen i Fredericia. Holdet tabte til sidste 
års vinder med 15—12, 9—15, 3—15.
Under turen aflagde man besøg på Den Hirsch- 
sprungske Samling.

15.—26. marts: Kunstudstillingen »Intermedia« vi
ses på skolen.

27. marts: Skolebal.
3.—4. april: M. Cardonne fra Alliance Francaise 

besøger skolen.
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4.—5. og 8. april: Skolekomedie: Elever fra 2g 
opførte Fr. Durrenmatts komedie »Romolus den 
Store«. Instruktør var hr Stokholm med assi
stance af hr. Nørgaard og hr. Kibsgaard.

9. april: Afsluttende gymnastikopvisning med 3g’s 
elever.

17. april: 2mn på biologisk ekskursion til Hammer
sø med rektor og hr. Nørgaard.

24. april: Skolemesterskaber i redskabsgymnastik 
for drenge.
3mn besøger Centralsygehusets laboratorium.

29. april: Elever fra studiekredsen i jura overvæ
rede et retsmøde i byretten i Rønne.

Landsskolescenen
Skolen har i årets løb deltaget i 8 af Landsskole

scenens arrangementer, alle film, idet Landsskole
scenen ikke har givet teaterforestilling på Born
holm i dette skoleår. Det praktiske arbejde er fore
taget af lektor Frellsen.

På Rådhusteatret er opført for mellemste hold: 
14. december: Odysseus.

1. februar: En Cadillac af guld.
22. februar: Den sidste chance.
26. marts: Tom Jones.

Samme sted for ældste hold:
11. januar: Ravnekvarteret.

2. februar: En Cadillac af guld.
1. marts: Åndeløs.

25. marts: Tom Jones.
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Elevrådet
Elevrådet har i det forløbne år beskæftiget sig 

med visse mangler ved og forbedringer af forhol
dene på denne skole. Elevrådet arrangerede i sam
råd med gymnastiklærerne en fest for skolens ele
ver og de besøgende deltagere fra nogle køben
havnske skoler. De af staten tildelte penge foreslog 
elevrådet at bruge til visse forbedringer i Krypten, 
men disse kunne desværre ikke gennemføres af 
tekniske årsager. I samråd med nogle lærere har 
elevrådet endvidere været med til at arrangere 
studiekredse og en fællestime om narkotikapro
blemer samt nogle koncerter. Endvidere viste den 
meget omdiskuterede nye frikvartersordning sig 
alligevel at have tilslutning ved den af elevrådet 
afholdte afstemning.

I elevrådet har det også været diskuteret at lave 
et sæt ordensregler for elevrådsrepræsentanterne, 
så eleverne ved, hvad de kan kræve af deres re
præsentanter, men udarbejdelsen af disse regler 
er henlagt til næste elevråd.

I det forløbne år har der iøvrigt forekommet en 
del kritik af elevrådets arbejde, men arbejdet har 
i det hele taget været meget præget af næsten alle 
elevers inaktivitet og manglende interesse for elev
rådet!!! Til trods for dette, har elevrådet dog be
sluttet at fortsætte sit arbejde.

Elevrådets mest positive resultat har været, at 
det har opnået repræsentationsret i lærerrådet, 
hvor man blandt andet vai' med til at uddele flids
præmierne.

Elevrådets medlemmer er følgende: 1. real: Ted
dy Munk Pedersen, 2. real: Mads Frellsen, 3. real: 
Jette Dan Sørensen (sekret,), la: Kristoffer Eliasen,
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lb: Birthe Nisbeth, lx: Jytte Andersen (kasserer), 
ly: Max Riis, 2a: Jørgen Ole Larsen (formand), 2b: 
Merete Lie Jensen, 2x: Susanne Mogensen, 2y: Poul 
Dam Kofoed, 3a: Agnete Kofoed, 3b: Sigrid Kjøller, 
3x: Bent Jørgensen, 3y: Niels Andersen.

I lærerrådsudvalget: Birthe Nisbeth, Jørgen Ole 
Larsen og Niels Andersen.

Skoleforeninger
I dette skoleår har der været god tilslutning 

til den årlige pladekreds, som under ledelse af lek
tor Frellsen har indkøbt grammofonplader med 
klassisk musik, der cirkulerede mellem medlem
merne i månederne oktober—april.

»Veset«, har i 1967—68 haft 132 medlemmer. Vi 
har forsøgt at lave et alsidigt program, idet vi især 
har lagt vægt på at få en debat igang. Foruden de 
sædvanlige baller i krypten har vi haft besøg af: 
Provoen Anders Muller, Finn Søeborg, Kurt Carls
son, Den danske Kvartet, Helge Ernst, major Schøt- 
te og Erling Risager og Erik Saxtorph. Vi har vist 
filmene »Ung Flugt« og »Persona«. Endvidere har 
vi arrangeret filmen »Aske og Diamanter« og en 
aften med Benny Andersen, som dog først blev af
holdt sidst i april efter generalforsamlingen. Kasse
beholdningen fra sidste år er forøget med ca. 1.200 
kr., idet vi til en del af vore arrangementer har 
haft et godt fremmøde. Vi takker for det forløbne 
år.

Formand: Trygve Høst 3y.
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Bornholms Liberale Gymnasiasters formål er, i 
tilslutning til de liberale ideer, at arbejde for poli
tisk, historisk, kulturel og social oplysning blandt 
gymnasiaster; endvidere at give information om 
internationale spørgsmål.

Foreningen har i det forløbne år afholdt følgende 
arrangementer:
1. Paneldiskussion over emnet: »Bornholms betyd

ning for NATO« med blandt andre majorerne 
Borberg og Olsen.

2. En politisk diskussion i anledning af folketings
valget.

3. Diskussion om uddannelsespolitik. 
Formand: Poul Dam Kofoed 2y.

☆

KFS (Kristelig forening for studerende og skole
ungdom) har haft 5 arrangementer i dette skoleår 
med bl. a. emnerne: »Kristendom - noget for mig?« 
og »Er der kristendom i folkereligiøsiteten?«

Tillidsmand Povl Nielsen afgår, og Anne Marie 
Pedersen lb træder i stedet.

Ordensregler
Eleverne skal møde til tiden om morgenen og 

være rettidigt til stede i undervisningstimerne.
I frikvartererne må eleverne opholde sig i de al

mindelige klasselokaler, på gangene, i krypten og 
i foyeren, men ikke i faglokalerne. Spisning må 
ikke foregå i klasselokalerne, men henvises til kryp
ten. Det påhviler hver enkelt selv at rydde op efter 
sig.

Rygning må kun foregå udendørs, i foyeren og i
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krypten. Der må ikke ryges i garderobe og på toilet
ter.

Der må ikke cykles på skolens grund. Parkering 
af motorcykler og knallerter skal foregå på den der
til beregnede plads ved Skolestræde. Elever må ikke 
parkere biler i Søborgstræde og Violstræde.

Ved arrangementer uden for den egentlige skole
tid må udskænkning af øl, vin og spiritus kun ske 
efter retningslinier, som i hvert tilfælde må aftales 
med rektor. Eleverne må i skoletiden kun indtage 
alkoholfri drikkevarer.

Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for ele
ver, som forlader skolen i frikvarterer eller i fri
timer. Hvis en elev på grund af sygdom ønsker at 
forlade skolen inden skoletidens ophør, må tilladelse 
indhentes på kontoret eller hos inspektor.

Elever, der har måttet forsømme undervisningen, 
skal ved tilbagekomsten aflevere skriftlig medde
lelse til rektor om udeblivelsens årsag og varighed.

Meddelelsen skal være underskrevet af en af for
ældrene eller en værge. Elever i 2. og 3. gymnasie
klasse kan dog selv underskrive sedlerne. Ved for
sømmelser af mere end 3 dages varighed kan der 
forlanges lægeattest.

Ved ethvert fravær, som ikke skyldes sygdom eller 
anden tvingende årsag, må skolens tilladelse forud 
indhentes.

Der vil normalt ikke blive givet frihed til aflæg
gelse af køreprøver, hvorfor eleverne må sørge for 
at få disse fastlagt uden for skoletiden.

Elever i 2. og 3. gymnasieklasse modtager en 
skriftlig redegørelse, som oplyser om de rettighe
der og pligter, som myndighedsloven pålægger dem.

En af forældrene eller en værge skal kvittere i
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karakterbogen for elever, som bor hjemme. Elever 
over 18 år, som ikke bor hjemme, kan dog selv un
derskrive karakterbogen.

Der kan i specielle tilfælde efter rektors skøn dis
penseres fra reglerne om underskrift i karakterbo
gen og på forsømmelsessedler.

Ordensduksen skal sørge for at slukke lys og luk
ke vinduerne, og han er den sidste, der forlader 
klassen, hvis undervisningen skal foregå i andet 
lokale. Han har ansvaret for, at der ryddes op i 
klassen efter hver time, at tavlen er ren, at der er 
kridt og ren tavleklud, og at der luftes ordentligt ud. 
Ordensduksen fører klasseforsømmelsesprotokollen 
i første time, sørger for at få den underskrevet samt 
medbringer den, når klassen er i faglokaler. Han 
påser også, at den afleveres til inspektor til de fast
satte tidspunkter.

Vinduerne på gangene må ikke stå åbne.
Klasser, der ikke retter sig efter reglerne, mislig

holder gange, klasseværelser eller møbler, eller som 
er så støjende, at det generer andre, kan fratages 
retten til at opholde sig inde i frikvartererne. Ved 
hærværk vil der blive rejst erstatningskrav over for 
de pågældende elever.

Flytning, ændring af telefonnummer eller af fa
derens stilling, navneforandring og lignende skal 
snarest meddeles på kontoret.

Gymnastik og idræt
Skolens gymnastikdragt:

Drenge: hvid trøje, sorte benklæder og hvide gym
nastiksko til gymnastik, tennissko til udendørs sport. 
Træningsdragt (blå) anbefales.
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Piger: gymnastikdragt efter aftale med skolen; 
tennissko til udendørs sport. Træningsdragt (blå) 
anbefales.

Eleverne bedes henvende sig til deres lærer inden 
købet.

Skolemærke til påsyning kan købes på bogdepotet 
hos hr. Kibsgaard.

Penge og værdisager (ure, smykker) afleveres 
under omklædningen til gymnastiklæreren. Det hen
stilles, at eleverne medbringer mindst muligt af den 
slags ting.

Har en elev mistet noget, bør det straks meldes til 
inspektor.

Alt gymnastiktøj, også sko og håndklæder, skal 
tydeligt mærkes med navn og klasse.

Med hensyn til fritagelse for gymnastik gælder i 
henhold til min. cirkulære af 5. maj 1916 følgende:

»Ingen elev fritages for at deltage i gymnastik
undervisningen eller i derhen hørende øvelser, uden 
at nødvendigheden heraf er godtgjort ved attest fra 
en læge. Dog kan en elev, i henhold til skriftligt 
fremsat ønske fra hjemmet, af helbredshensyn fri
tages helt eller delvis, for deltagelse i legemsøvelser 
i enkelte timer, dog ikke ud over en uge. Skolen må 
påse, at de fritagelser, der er begrundede i forbi
gående forhold, ikke udstrækkes over længere tid, 
end attesten angiver. Denne skal udstedes på en 
dertil særlig indrettet blanket, der udleveres af 
skolen.«

Ulykkesforsikring
Da staten ikke yder erstatning til elever, der kom

mer til skade i skolen, har Rønne Statsskole tegnet 
en kollektiv ulykkesforsikring for sine elever i Assu-
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rance-Compagniet Baltica. Præmien er ca. 1,55 kr. 
pr. elev og opkræves ved skoleårets begyndelse.

Forsikringen dækker de tilmeldte elever under 
deres ophold i skolen, på deres direkte vej til og fra 
skolen samt under udflugter, der arrangeres og le
des af skolen, dog kun inden for Danmarks græn
ser.

Erstatningsbeløbene er følgende:
Ved død som følge af ulykkestilfælde ... 500 kr.
Til lægehjælp og hospitalsophold i til

fælde af ulykke, indtil .................... 500 kr.
For elever, der er i sygekasse eller sy
geforsikring, erstattes dog kun sådan
ne udgifter som sygekassen eller sy
geforsikringen efter sine vedtægter 
ikke dækker.

Ved fuldstændig og stedsevarende inva- 20.000 kr. 
liditet.
Ved mindre invaliditet ydes en så stor 
procentdel af ovennævnte beløb, som 
svarer til invaliditetsgraden.

Stipendier m. m.
Skolens stipendier søges på en blanket, der udle

veres på skolen, normalt i november måned, og til
deles elever i gymnasiet, der har gået mindst ét år 
i skolen. I indeværende skoleål’ er de fordelt således:

Oplagspenge: Poul Lykke Nielsen 3a (400 kr.) 
Opholdsstipendier: Kirsten Bjørnsen 3a (400 kr.), 

Søren Transø 2y (400 kr.).
Stipendiefonden: Begitze Håckert 3a (200 kr.) 
Følgende særlig flinke elever har ved transloka

tionen modtaget bogpræmier: Flemming Larsen 3a,
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Thomas Thors 3x, Anne Kathrine Dam-Kofoed 3b, 
Orla Nielsen 3a, Birthe Krog-Møller 3b, Flemming 
Ipsen 3y, Birgit Kofoed-Dam 3x, Merete Funch 3x, 
Hans Michelsen 3a, Ole Munch Hansen 3x, Kjeld 
Kure 3x, Carsten Lund 3x, Torben Jørgensen 3b, 
Lissi Sonne 3r.

Endvidere har SAS skænket 2 flyverejser til 2 
flinke og fornøjelige elever, som har været positive 
over for skolen, og som har betydet meget for sam
menhold og kammeratskab. Disse blev tildelt Hen
rik Nepper-Christensen 3x og Svend Peter Nør
gaard 3r.

Flidspræmier: Annette Schou Andersen 3a, Helle 
Pedersen 3b, Bent Jørgensen 3x, Bent Boesen 3y, 
Jette Holkmann Olsen 2a, Susanne Mørk Thorsen 
2b, Vibeke Kofod 2x, Holger Agerschou 2y, Karin 
Olsen la, Lene Skovgård lb, Hasse Højmark An
dersen lx, Hanne Mortensen ly, Niels Kofoed Sten
der 3r, Søren Michelsen 2r.

Legater: Landinspektør, adjunkt Lunds Legat 
(300 kr.): stud. mag. Hans Michelsen. — Geheim- 
rådinde Stampes Legat (300 kr.): stud, polyt. Ole 
Munch Hansen. — Lensgreve Moltkes Legat: Tor
ben Jørgensen 3b. — Kjeld Frederiksens Mindelega 
Carsten Lund 3x. — Major Lundorfs legat: Torben 
Boyd Nielsen 3r. — Lektor P. H. Bertelsens legat 
til Statsskolen i Bønne (200 kr.): Elevrådet. — Born
holmske Studenters Legat (4x1.500 kr.): stud. med. 
Torben Jørgensen, stud, mag. Sven Madsen, stud, 
mag. Hans Juul Terkelsen og stud, polyt. Verner 
Kofoed Nielsen.

Af Ungdommens Uddannelsesfond har skolen fået 
tildelt 76.400 kr. Blandt 71 ansøgere har 29 elever 
modtaget 1.000 kr., 1 elev har modtaget 1.400 kr.,



63

17 elever har modtaget 1.500 kr., 10 elever har mod
taget 1.800 kr. og 1 elev har modtaget 2.500 kr.

Skolen har i årets løb modtaget en del bøger og 
andre gaver. Vi er altid meget glade for disse vel
komne gaver og takker giverne for disse beviser 
på interessen for eleverne og skolen.

Bornholmske Studenters legat
Legatforeningens formål er gennem årlige bidrag 

fra medlemmernes side at støtte studenter fra Bønne 
Statsskole, som må antages at have udpræget lyst 
og evne til videre uddannelse, men som savner til
strækkelige midler til at kunne gennemføre den. 
Hjælpen ydes fortrinsvis i de første to studieår.

Uanset at modtagelse af legatet ikke medfører 
nogen tilbagebetalingspligt, vil det være til stor 
gavn for legatets beståen gennem tiderne at legat
nyderne, når de kommer i sådanne økonomiske om
stændigheder at de uden at lide savn kan afse mid
ler dertil, helt eller delvis tilbagebetaler beløbet.

Ansøgningsskema fås på skolen og indsendes her
til senest den 15. april hvert år.

Legatets formand er kontorchef A. Skovgaard, 
Sundhedsstyrelsen, og kasserer er fru Edith Søren
sen, Østbanegade 21, 2100 København 0, til hvem 
bidrag kan sendes (giro 9 13 44).

Studentergården
Til J. N. Madvigs værelse på Studentergården i 

København er der fortrinsret for studenter fra Røn
ne Statsskole og indstillingsret for Rønne Stats
skoles rektor i forbindelse med amtmanden over 
Bornholms amt. Til værelset er knyttet et legat på
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64 kr. halvårlig. Ansøgeren skal have bestået for
prøve eller 1. del af sin embedseksamen med 1. 
karakter.

Forældrekassen
Forældrekassens formål er gennem bidrag fra 

forældrekredsen at skaffe midler til arrangementer 
af forskellig art (kulturelle, sportslige o.lign.) for 
derved at bringe lys og glæde ind i det daglige ar
bejde og samvær. Kassen styres af forældrenævnet 
og rektor. Regnskab og beretning aflægges på det 
årlige forældremøde.

Sommerferien
Translokationen finder sted lørdag den 22. juni 

kl. 10. Alle skolens elever skal være til stede. Elever
nes forældre, tidligere elever og andre interesserede 
er velkomne til at overvære denne.

Det nye skoleår begynder mandag den 12. august 
kl. 10.

Rønne, maj 1968.


